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“КРОВ НА ВАШИХ РУКАХ”, КРИЧАТЬ 
СОЦІАЛІСТИ ДО ФАШІСТІВ,

ГОЛОДНІ БЕЗРОБІТНІ У ВІННІПЕГУ 
ДОМАГАЮТЬСЯ ДОПОМОГИ.

У ФІНЛЯНДІЇ АРЕШТОВАНО 
» КОМУНІСТІВ.

КОПЕНГАГА, Данія. 20. кві­
тня. — Повідомлять, що фін­
ляндська поліція арештувала 
ЗО комуністів уГельсінгфорсі 
під замітом 
Один з аре 
ментарннй посол Енне.

КИТАЙСЬКІ НАЦІОНАЛІСТИ РОЗПО­
ЧАЛИ НАСТУП НА ПЕКІН.je

"державної зрада", 
ш/гованих е парля-

гукуванням "ура, ура", але ці 
старання були даремні — їх го­
лоси загубилися серед гамору 
і крику. Остаточно з їх сторо­
ни чути було голос : “викиньте 
соціалістів, викиньте їх", але і 
з того нічого не вийшло.

Пізніше граф Гуніяді і граф 
Апоний відчитали приготовані 
привітні промбви і на цім се­
сію парламенту закрито.

БУДАПЕШТ, 19-го квітня. — 
Угорські еоціял-демократичні 
посли привітали італійських 
фашистських послів окликами: 
“на ваших руках е кров", коли 
ці останні відвідали вчера по 
полудні угорський парлямент.

В честь прибувши* вислан- 
ників Муссоліні скликано свя­
точну сесію угорського парла­
менту. Як тільки італійські фа- 
шісти почали входити до салі, 
з лав соціял-демократичних по­
слів понеслися голосні оклики : 
“На ваших руках е кров”, “Геть 
з убивцями Маттеоті; чого ви 
тут хочете?", “Геть з фашіз- 
мом”.

Урядові посли старалися за­
глушити ці оклики своїм ви-

ДвІ тисячі безробітних облягають ситі-гол і манітобський пар- 
авмент. — Міський І провінцієнальнмй уряди 

збувають безробітних нічим.

Армії генералів Фен Ю-Сяиа І Чай Кай-Ші занили місто Єнчоа- 
фу І загрожують містові Тсі нам у Шактуні.

ПЕКІН, 20. квітня. — Упа­
док шантунської оборони пе­
ред наступом націоналістів, я- 
кі недавно розпочали похід на 
Пекін, спричинив відступ пів­
нічних армій на всіх фронтах.

Останні звідомлення з бо- 
евого фронту кажуть, що на­
ціоналісти занили Єнчовфу, на 
залізничій лінії Тіентсін — 
Пуков, около 75 миль на по­
луднє від міста Тсінан.

Відомість про заняття Єн­
човфу націоналістами наспіла 
також з Нанкіну, століці на­
ціоналістичного уряду. Нан­
кінські депеші доносять про 
три націоналістичні наступи на 
північ, з Пекіном як остаточ­
ною метою.

Що найменше 750,000 людей 
бере участь в бсТ^ютьбі.

ТОКІО, Японія, 21. квітня. 
— Звідомлення до міністер­
ства закордонних справ ка­
жуть сьогодні,- що китайське 
місто Тсінан, столиця провінції 
Шантун, у найближчім часі 
буде заняте націоналістичним 
військом.

Націоналістичні рамії Фен 
Ю-Сяна, знаного перше як 
христіянського генерала, і ге­
нерала Чан Кай-Ші, головно­
го коменданта націоналістич­
них військ, постійно окруже- 
ють місто. В Пекіні заведено 
гостру цензуру.

ПЕКІН, 20. квітня. — Амери­
канська легація повідомила" 
сьогодні всіх Американців, що­
би вони вибралися з провінції 
Шантун з огляду на війну, що 
тепер там ведеться.

чайним буржуазним викрутом.) 
Після того Полфорд “порадив" 
безробітним, щоб вони пред- 
ложили свою справу провінці- 
ональному урядові.

На цім закінчилася справа в 
в комітеті безробіття і делега­
ція вийшла на двір та передцда 
відповідь Полфорда зібраним 
безробітним. Після того всі 
безробітні перейшли через бу­
динок міської ради на Мейн 
стріт, там уставилися в похід і 
помашерували до парламенту.
Безробітні у провінціональнім 

парламенті.

Безробіття у Вінніпегу при­
брало такі грізні розміри, що 
голодні безробітні влаштову­
ють демонстрації й організова­
ним способом домагаються не­
гайної допомоги від міського 
та провінціонального урядів. А 
ці уряди, як і можна сподівати­
ся від капіталістичної влади, 
відсилають безробітних з ні­
чим.

БЕЗРОБІТТЯ У ПОРТ АРТУР 
І ФОРТ ВИЛ’ЯМ.

ПОРТ АРТУР, Онт , 20. кві­
тня. — Хоч у Порт Артурі і 
Форт Вил'ям вже є багато без­
робітних, ломимо ■Того до цих 
міст приїздять робітники зі 
сходу й заходу в пошукуванні 
за працею. Обчисляють, що в 
цих двох містах е між 1,500 а 
2,000 робітників без праці. Ба­
гато з них прибули з ліса, инші 
з заходу і в деяких випадках 
зі сходу в надії дістати працю.

БОРОТЬБА СТРАПКЕРІВ 
, з ПОЛІЦІЄЮ.
БОМБЕЙ, Індія, 19-го квітня. 

— Чотири тисячі страйкуючих 
текстільних робітників звели 
сьогодні боротьбу з поліцією, 
в якій ушкоджено двох євро­
пейських офіцирів.

Минулої пятниці рано на 
Маркет Сквейр у Вінніпегу зі­
бралося около 2,000 безробіт­
них. щоб домагатися від мі­
ської влади негайної допомоги. 
До зібраних промовляли кому­
ністичний алдермен т. Колісник, 
організатор Компартії т. Юен 
а також инші промовці.
Делегація безробітних предло- 

жила домагання.

ДРУГИЙ ВЕЛИКИЙ ЗЕМЛЕ­
ТРУС У БОЛГАРІЇ.t

Звідомлення з Софії кажуть, 
що Болгарію навістив минуло­
го тижня другий землетрус, 
центр якого .був у місті Філіп- 
пополіс і околиці. Землетрус 
був сильніший від першого і 
звідомлення кажуть, що згину­
ло більше як 100 людей. Точ­
не число убитих ще не відоме. 
Землетрус чути було також у 
Югославії, Румунії й Македонії. 
В Букарещті було ушкоджених 
кілька будинків.

В парламентарнім будинку 
делегація з 10 безробітних бу­
ла принята А. МекНамарою, ін­
спектором бюра праці. Перше 
всього делегація зажадала не­
гайної допомоги дія 2,000 без- 

Після промов вибрано деле- робітних, більшість з котрих 
ґацію з пятьох безробітних, я- мають родини, 
кій поручено иредложити сира- В додатку до тижневої допо- 
ву перед міський уряд. У де- моги, делегація домагалася, 
легації було двох членів Ком- щоб провінціональний уряд за­
пертії: т. т. Кларк і Круґер. На платив негайно всі залеглі рен- 
домагання т. Колісника склика- ти й рахунки за світло, газ^ і 
но засідання міського комітету воду; щоб проголосив морато- 
безробіття, на якім делегація рію на весь майбутній рент за 
преддожила свої домагання. І доми, в яких мешкають безро- 

Делегація заявила, що всі бітні, до того часу, поки цьо- 
безробітні хочуть працювати, го буде потрібно; щоб випла- 
але що тепер нема роботи, мі- чувати допомогу безробітним 
сто повинно дати їм бодай ма- у готівці; щоб давати роботу 
лу допомогу, щоб вони не ги- безробітним за трейд-іднійну 
нули з голоду. Уважаючи, що платню; щоб'виплатити зараз 
провінціональний і домініяль- по $10 на-одіж для тих, що її 
ний уряди також повинні взя- потребують, 
ти частину відповідальности на Делегація запротестувала та- 
себе, делегація домагалася від кож проти спроваджування ве- 
міста $20.00 допомоги на мі- ликого числа імігрантів за до- 
сяць для кожного жонатого помогою уряду, 
безробітної^, з додатком $2.00 
на кожну дитину, а $12.50 для 
нежонатого безробітного.

ВИЛКІНС ПЕРЕЛЕТІВ ЛІТАКОМ З АЛЯ­
СКИ ДО ШПІЦБЕРГЕНУ.

РОЗБИЛИ 50-ТИСЯЧНУ АРМІЮ ГЕНЕ­
РАЛА СУН ЧУАН-ФАНА,

' КОПЕНГАГА, Данія, 21. кві­
тня. — Бездротні депеші до га­
зети “Полтгікен” "кажуть, що 
Джордж Г. Вилкінс, дослідник 
підбігунових околиць, переле­
тів аеропляном з Пойнт Бар- 
рав, в Алясці, через північний 
бігун до Шпіцбергену. (Остров 
Шпіцберген лежить на Ледовім 
океані, на північ від європей­
ської Росії.)

Як кажуть депеші, Вилкінс 
висів пять днів тому на острові 
Мертвого Чоловіка, який е не- 
заселений і лежить около 40 
кільометрів від Шпіцбергену. 
Через несприятливу погоду він 
Мусів задержатися на цім о-у 
строві до сьогодні, коли він 
і його товариш закінчили по-

лет до Шпіцбергену, висівши 
недалеко радіо-сганції в год 
11. перед полуднем.

Вилкінс летів через північні 
простори, щоб довідатися, чи 
е яка невідкрита земля в під- 
бігуновім районі між Аляскою 
а Шпіцбергеном Йому това­
ришка у подорожі Карл Б. Аєл- 
сон, алясканський летун.

Була це друга подорож че­
рез північний бігун з одного 
контіненту на другий. В 1926 
році експедиція Амудсена пе­
релетіла бігун бальоном “Нор- 
ге” з Европи до Америки, а те­
пер Вилкінсон перелетів той 
сам простір аеропляном, але в 
противнім напрямі з Ам^рір 
ки до Европи.

ШАНГ^И, 20. квітня. — Всі 
наспівші звідомлення вказують 
на те, що шантунська оборонна 
армія з 50,000 людей, під ко­
мандою північного реакційно­
го генерала CVh Чуан-Фана, ді­
стала цілком зметена в завзя­
тих боях з націоналістами ми­
нулого тижня.

Окупація націоналістами Єн­
човфу в полудневім Шантуні 
відтяла Сун Чуан-Фана від 
військ Чан Тсун-Чана, головно­
го північного генерала на полі 
бою, який також поніс тяжкі 
втрати.

Звідомлення кажуть, що се­
ред північних військ панує ве­
лика корупція і що сема північ­

на армія перейшла в цілости до 
націоналістів.

МУКДЕН, Маї^журія, 20. кві­
тня. — Звідомлення з ПекінуАЕРОПЛАН ‘БРЕМЕН’ ПОЛЕ­

ТИТЬ ДО ЕВРОПИ.
ЛЕИК СТ ЕҐНЕС, Кве., 20. 

квітня. — Німецький моноплян 
“Бремен" полетить з Ню Нор­
ку до Німеччини і перший раз 
відбуде подорож через Ат.тян- 
тійський океан в обидва боки. 
Таку заяву зробив капітан 
Кель, пільот “Бремену:1, корес­
пондентові Канадійської Преси 
перед відлетом останнього з 
острова Грінлі до Морей Бей, 
куди він прибув сьогодні рано.

Кель сказав, що забере яких 
шість' або сім днів часу, заки 
“Бремен” зможе відлетіти з 
острова Ґрінлі після отриман­
ня потрібних йому додатків.

кажуть, що там проголошено 
воєнний стан в наслідок пораз­
ки північно-китайських військ. 
Північнії армія відступає "до 
Тсінану, яке то місто буде та­
кож заняте націоналістами.

Японія висилає військо
ДО КИТАЮ.

Токіо, і 9. квітня. Япон­
ський уряд рішив сьогодні ви­
слати 5,000 жовнірів до провін­
цій Шантун у Китаю, де насгу- 
пають націоналістичні війська.

Урядник відсилає безробітних 
до міського комітету. РІЖНІ ВІСТИІнспектор МекНаміїра також 

ізбув нічим безробітних. Він 
сказав, що в справі безробіття 

Алдерйсн т. Колісник, член провінціональний уряд коопе- 
міського комітету безробіття, ! руе з міською владою. Він не 
одинокий став в обороні без- зробив ніякої обіцянки щодо 
робітних і підтримав домаган- негайної допомоги, але сказав, 
ня делегації. Він сказав, що що подбає, щоб домагання бу- 
йде до того, що безробітні бу- ли предложені перед міський 
дуть гинути з голоду- на вули- комітет безробіття. Значить, 
цях Вінніпегу. Він взивав ал- провінціональний урядник обі- 
дерменів негайно підприняти 
акцію й поставив внесок, щоб 
комітеЧ^безробіття зараз рішив

Тов. Колісник підтримує дома­
гання делегації.

.і

ПРИСЯГЛІ ПРИЗНАЛИ СІН- І ГРОМОВИЦІ И СНІГОВИЦІ 
КЛЕРА НЕВИННИМ. ВИЛ ГЕЙС ДІСТАВ ВІД СІНКЛЕРА 

- СТО ТИСЯЧ ДОЛАРІВ.
в ЦІЛІЙ ПОЛЬЩІ.

ВАРШАВА, 18-го квітня. 
Лава присяглих признала сьо- У вівторок вечером по цілій 
годні Гері Сінклера, нафтового Польщі лютували на переміну 
магната, невинним у конспіра- громовиці й сніґовиці та на­
ції ошукати уряд Злучених робили багато шкоди. Східня 
Держав при винаймі державних й центральна частина країни 
нафтових теренів у Тіпат Дом. цілком ізольовані й комуніка­

ція з ними перервана. Комуні­
кація в західній і полуднево- 
західній частинах дуже ушко­
джені. Варшава не має прямо- 

ДЕНВЕР, Колоредо, 20. кві- го получення через кордон. У 
тня. — У місцевій фабриці ае- полуднє / сьогодні працювало 
роплянів наступила сьогодні, лише девять з нормальних 109 
експльозія, а після неї вогонь, телефонічних ліній. • 
в наслідок чого згинуло вісім 
осіб, а поверх 20 е ранених.

ВАШИНГТОН, 21. квітня. —

ВИДАТКИ КАНАДИ В ЗВЯЗ-
" КУ З ЛІГОЮ ПАШИ.
ОТТАВА, 19. квітня. — 3 від­

повіли на запит у парляменті 
виявилося, що Канада витрати­
ла один міліон 610 тисяч дола­
рів у звязку з Лігою Цацїй, 
Протягом минулого фіскально­
го року видано 181,000 дола­
рів на справи звязані з Лігою.

ВАШИНГТОН, 20. квітня. — 
Сенатор Най, голова сенатсько­
го комітету, що *розсліджуе 
справу винайму"державних на­
фтових теренів у Тіпйт Дом 
для нафтового магната Гері 
Сінклера, зробив нині нові сен- 
заційні відкриття. Він сказав, 
що отримав такі інформації:

1) Вил Гейс, бувший голова 
республіканського національ­
ного комітету, отримав від Ге­
рі Сінклера особисту позичку в 
сумі $100,000, в додатку до тих 
$266,000, які Сінклер жертву­
вав республіканській партії на 
покриття її виборчого недобо­
ру, про що вже публично відо­
мо. Позичку отримав Гейс в

бондах свободи.
2) Роберт В. Стіцарт, голова 

Стендард Ойл оф Індіяна, отри­
мав у бондах свободи між 
$700,000 а $800,000, які походи­
ли зі зисків Контінентал Трей- 
дінг Ko. (фіктивної компанії, 
створеної для перероджування 
злодійських операцій і підкуп- 
ства міністрів, що винаймалм 
держа.вні нафтові терени).

Стюарт заперечив перед ко­
мітетом, що дістав одного цен­
та з операцій «гаданої ком­
панії, але буде потягнений до 
судової відповідальности за 
відмову. сказати комітетові, 
що він знає більше про ці зло­
дійські справи.

цяв предложити домагання то­
му комітетові,* який відіслав 
безробітних до провінціональ­
ного уряду. . '

З цим комітет відійшов і де­
монстрація безробітних коло 
парляменту закінчилася.

Делегація, що предложила 
домагання МекНацарі, склада­
лася з трох членів Компартії і 
сімох непартійних. Партійни­
ми товаришами були : Юен, 
Кларк і Крутер.

ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗІЇ ЗГИНУ­
ЛО ВІСІМ ОСІБ.дати допомогу.

Буржуазний алдермен Пол- 
форд, голова комітету безро­
біття, заявив, що^комітет не мо­
же нічого зробити дія безро­
бітних, бо на це не дозволяє 
ухвала міської ради з минуло­
го року. На це т. Колісник від­
повів йому, що ухвалу міської 
ради легко скасувати,, якщо 
члени комітету дійсно бажають 
цього. Він сказав, що 7 робіт­
ничих алдерменів і трох чле­
нів комітету будуть" становити 
більшість і зможуть пррвести 
всякий ’внесок на засіданні мі­
ської ради. "На це ні один бур­
жуазний алдермен не відізвав­
ся ані словом.

ПЛАТФОРМА СОЦІАЛІСТИЧ­
НО! ПАРТІЇ АМЕРИКИ.

НЮ ЙОРК, 18. квітня. — 
Національна конвенція соціа­
лістичної партії приняла вче­
ра платформу, в якій дома-

БУНТ СЕЛЯН У НІМЕЧЧИНІ.
До львівської тюрми приве­

зено 15 молодих вязнів, пере­
важно гГмназіяльних учнів зі 
Снятина, що сиділи досі в слід­
чій тюрмі в Коломиї. Роспра- 
ва проти них відбудеться пе­
ред львівським судом, в якому 
проводитиме ст. ради. Ангель­
ський. Розправа зачнеться 25. 
квітня ц. р. і утягне коло два 
тижні. -

В окрузі Німч, у Німеччині, 
збунтувалися селяни проти лі- 
цитації фантів, які стягнули з 
них урядові посіпаки за пода­
ток. Селяни окружили місце, 
де мала відбуватись ліцитація, 
і не допустили жадного купця, 
щоб за півдармо забирав їхню 
працю. Поліція кинулась на 
селян, щоб їх розігнати, але це 
не вдалось, бо селяни з бука­
ми заатакували поліцію і розі- 

комітету безробіття в слідую- брали кожний свої річи зі 
чий понеділок, 23. квітня. складу, який був приготовя- 

В наслідок демонстрації без- ний для ліцитації. Поліція ро- 
робітних, провінціональний мі- 
ністер публичних робіт Клоб 
вислав телеграму до премієра 
Мекензі Кінга, в якій Аропонує 
переводити реєстрацію, безро­
бітних в (міграційнім будинку 
у Вінніпегу і домагається, щоб

Друга демонстрація безробіт­
них на Маркет Сквейр.

На другий день. т. е. в субо­
ту рано, безробітні знову зібра­
лися на Маркет Сквейр, щоб 
дальше домагатися » допомоги 
від міської і провінціональної 
влади. Відбувся мітінг, на якім 
промовці осуджували ниніш­
ня й капіталістичний лад, що 
є відповідальний за теперішнє 
безробіття.

Безробітні знову хотіли вла­
штувати похід вулицями міста, 
але шеф поліції не дав дозво­
лу на демонстрацію. Рішення 
шефа поліції викликало велике 
обурений серед безробітних.

Делегація у мейора МекЛіна.

Делегація знову пішла до домініяльнрй уряд кооперував 
ситі-гол і мала «побачення з ме- з провінціональний урядом і 
йором МекЛіном, який обіїїяв містом Вінніпегу в справі без- 
скликати спеціяльннй мітінг робіття.

гається уневажнення воєнних 
довгів, підписання договорів, 
що проголосили-б війну неза­
конною, визнання Радянського 
Союза Злученими Державами 
і відтягнення військ з Нікараґ- 
ви. Инші точки пЛятформи 
домагаються публичної вла- 
сности на залізниці, заховання
природніх баГацтв і допомоги, КАЛГАН, Китай, 17. квітня, 
для фармерів. Платформа до-1 — Американська наукова екс- 
магається допомоги для без- педиція, вислана з рамени А- 
робітних через поширення всіх мериканського Природничого 

кликала до помочі військо, публичних робіт та асекура- Музею і Поленого Музею в Ні­
яке прийшло з машиновими цію безробітних, 
крісами “усмиряти” селян, але 
влада заборонила стріляти до 
селян. Селяни розібрали свої 
річи і розійшлись До дому.

НАУКОВА ЕКСПЕДИЦІЯ У МОНГОЛІЇ,
Полфорд каже, що безробітні 

не дістануть допомоги. ' го життя зперед 500,000 літ, а 
тепер хочуть іти ще дальше 
взад, на яких 3 міліони літ.

Експедиція складається з 8 
автомобілів і 125 верблюдів. 
Поживи набрано на протяг 6 
місяців. Експедиція находить­
ся під опікою одного з провід­
ників банд, що грасують по тій 
території. Кажуть, що коли 
вони зробили угоду з одною 
бандою і окупилися, то другі 
банди таку умову шанують і 
не будуть їм шкодити. На чолі 
експедиції стоїть Р. Ч. Ендрус. У

Остаточно алд. Полфорд 
заявив делегації, що Ьоло-
ження безробітних "візьметь­
ся під увагу”, але, сказав він, 
ні комітет безробіття; ні мі­
ський департамент соціальної 
добродійности “не мають пра­
ва” дати негайну допомогу для 

безробітних.. (В

каго, вирушила з Китаю в мон­
гольські землі на наукові до­
сліди, що будуть тревати дл 
осени. Експедиція складається 
з 10 американських і 26 китай- 

ЛОНДОН, 18. квітня. — Про- ських та монгольських учених, 
позицію, щоб скасувати кару які будуть намагатися знайти 
смерти в армії за дезерцію, сліди по первіснім чоловіці. 
відкинено в паряменті 199 го- В попередніх експедиціях роз­
косами проти 107. і сліджено памятники людсько-

ПАЛАТА ПРОТИ ЗНЕСЕННЯ 
КАРИ СМЕРТИ.

нежонатих 
дійсности, делегація домагала­
ся допомоги для всіх безробіт­
них, жонатих і нежонатих, і за­
ява Полфорда була лише звн-

I
Товариші робітники!1 Відно­

вляйте передплату на свій ча­
сопис “Українські Робітничі 
Вісти"!
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цему потерпить, хіба шо видаватимем "> кр. Роб, Вісте на шість Просвіта « в рухах хруніядн. (відсіч чорній зграї. А пожди-! жорстоко катували прикладі- 
сторін. А це цілком немислиме дога, доки ваші часописи дру- Недавно правління видало о-' вість зробити це мається: ne- ми, обдерли а одежі й сорочки 

І куються на старій друкарській машині. 1 біжник. в якім заборонне пар-'
тійним людям бути керовннк.і- 
ми читалень. Цей обіжник

UKRAINIAN LABOR NEWS
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риферня в руках селяисько-ро-1 і так грубо кинули об грань 
бітамчих організацій. Погріб- лавки, що трохи не розторо- 
но зорганізувати всі сили на іцнлн його голову.

Вже від пару років у нас порушувалася справа заку пна ро- має в такий спосіб усунути ак- загальні збори, шо відбудуть- Побоям послів приглядалися 
таційноі чи півротаційноі машини. Але перше ми думали про тав, що дбає про напрямок ся в травні, і викинути хрунів- поліційні комісарі і мін їсте г>
приміщення. Збудувавши нове приміщення, треба було купити діяльностя м книгарнях в іите ське сміття. внутрішніх справ, який ні сло­
те один лайнотайп, що ми й зробили минулої весни. Цего мі- ресах селян та робітників, а в Подаючи в коротких словах вечка не сказав проти варвар- 
сяця, ие дивлячись на те, що в касі порожньо, ми примушені бу- книгарнях запанує тоді шля-і стан політичного життя на По- ського способу ув'язнення А
лн купити ще три машини: “стачер" за $500, “катер” за $800; хотсько-попівський дух. Обі.» ліссі. хочу зазначити що По- виволікування послів.'
“перфорейтор за $133. Кілька десяток доларів коштує вста- ник цей має вже застосованим лісся є дуже добра організацій-, Без плащів і без капелюхів 
мовлення їх в друкарні та злучення з електрикою. Ми купили В Кобрнні усунено Рафаловн- нична база для седянеько-р*>- всадили нас до автомобілів. Я

Товариство, Mwopeopoee* ці машини тому, що кожного року ми видаємо приватному під- ча, одного з поважніших діячів бітничих організацій, треба сидів у четвертому возі, ото-
■іспткя Ж Уяржішмпі Но приємству півтори тисячі доларів за такі робота, які ми легко селянсько-робітничого руху, а тільки приложити більше зу- чений поліціянтами з рушниця^

виконаємо самі в своїй друкарні, маючи ці машини, і за пару ро- на його місце поставлено яко- силь,. як то прикладалося д’з ми й револьверами в руках; о-
ків, вони нам виплатяться. 1 коли мн думаємо про нову друкар- гось без роду та племені хрунь- того часу, а тоді не буде мі- дин поліціянт увесь час держав
ську пресу, то ті машини нам тимбільше необхідні. Ось чому ка Васнлюка. За Кобрином сця ані пепеесівцям а ні хру- револьвер проти моїх грудей, 
ми їх купили. Купили — значить ми таки далі поширюємо своє пійдуть другі місцевости, ко- ніяді. ( На подвіррю поліції зревізува-
видавннцтво з тою метою, шо до десятилітнього ювілею “Укр. ли не дати відразу заслужену С. П. ли нам кишені, записали прі-
Роб. Вістей” — вони будуть друкуватися на новій ротаційній . ------------——------------------------------------------- звиша і заперли нас в келіях.

Wmaipaf, Мав., ".„.я. машині або як денник, або на шість сторін. Коли ми звернули увагу по­
тому то, товариші, ми кличемо Вас щиро взятися до праці RIППОрД ГПППВиПГП WDAïUPUIfЛГЛ іщіііському комісарові, щоб 

в травневій кацланії. Тому ми кличемо: «ирівнуйте залеглу ul^UuDn І UJlUDllUI U ЯI HUD МИ U над нами не знущалися, бо ми
передплату, приєднуйте своїй пресі нових передплатників. 11'ІТППЛПІІЛІІІІ иЛІІПІПТГ горожани й посли, він відру-
Замісць задовжуватися за газету кілька років, краще постаяо- ДГІ І І If UHK ПМУ КПМПмРТії бав: “^дже не вам більше
вити так: посилати передплату на пару доларів піврічно. Тоді П WIIHVIÎW ІХиіїІІІПІ III послами, будете тільки визна­
не буде так страшно виглядати й газета матиме спромогу опла­
чувати хоч частину своїх видатків.

Взагалі-ж докладіть старань, щоб наша преса була забезпе­
чена на літні місяці, які є для неї найтяшими. Приєднуйте її 

ВСІХ УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИЧО - ФАРМЕРСЬКИХ ОРІ АНІ- НОвих передплатників! Популяризуйте її міф працюючими та,
ЗАЦІП В КАНАДІ ТА ДО ВСІХ ЧИТАЧІВ УКРАЇНСЬКОЇ щоб до десятилітнього ювілею, який буде в березні 1929 року, Дорогі Товариші!

РОБГТНИЧО-ФАРМЕРСЬКОІ ПРЕСИ. “Укр. Рвб. Вісти” стали денником, а “Фермерське Життя”, Наближається день першого
“Робітниця”, “Світ Молоді”, щоб подвоїли число своїх перед- травня, в який організовані

працюючі маси підраховуватн- 
це робітничо-фармерська муть свої втрати й здобутки за 

. минулий рік. Минулий рік, як 
і його попередники, був роком 
завзятої • КЛАСОВОЇ боротьби.
Організоване революційне ро­
бітництво й селяство^ принесло 
в цему році великі жертви на
вівтар клясової боротьби. Від Другою дуже важною спра- 

! далекого Китаю, від инши> лаю для нас, українських робіт; 
кольоніяльних країн аж до ци- ників і фермерів в Канаді, є 
вілізованих країн Европи та справа розвитку нашої укра- 
Америки, ми бачимо скажениіі їнської робітничо-фармерської 

партійним органі-: наступ буржуазії на органі­
заціям. При останніх виборах ваяі Ряди робітництва й селян- 
До сойму та сенату влада в ства- В Китаю відбуваються 
повному розумінню слова при­
душила все, що належало до 
селянсько - робітничого руху.
Пепеесівцям дано вільну руку.
Однак і'лри тих умовах Сель- 
Роб мав певну перемогу, бо в
цих двох округах здобув 4 ман-1 міжнародній капітал не лишає 
дати. Більшому успіхові по- в спокою робітництва й селян- 

безумовно розбиття .ства своїх країн. В Італії фа- 
в Сель-Робі, яке треба негайно шізм чимраз більше 
зліквідувати, бо на цім розбит- 33 горло всякий прояв проте- 
ті може витраті тільки пепеес СТУ> 1110 вибухає між робітниц- 

була не до тої міри, як скажемо в 1926 році. Причина та, що кох лише повітів. Безспорною та українська реакція, що куп- твом, • і кращих борців пакує 
ще не закінчено було навіть кампанії допомоги жертвам повені, частиною українського Поліс- читься кругом УНДО та пет- в тюрми або вбиває ззц вугла,
Також треба взяти на увагу, що в листопаді 1926 і 1927 року ся є повіти: Берестейський, люріяди. чи закатовує до смерті в тюр­
ми знизили на “Укр. Роб. Вісти” передплату на половину. То- Кобринський, Дрогичинський, Після виборів ми бачимо мах- П°льська шляхта екажс- 
варшні — дати “Укр. Роб. Вісти” за два долари на рік, це зна- Камень - Коширський, частина збільшену діяльність цього ! ніе’_ засуджуючи^на смерть у- 
чить дати їх за півдармо, або докласти до них два долари з Пінського, Луненецького та хламу. Пелеесівці хоч і не ма. ; кРа‘нських революціонерів, і 
иншого фонду, в даному разі з пресового фонду. Також в ли- Пруїйанського (повіти СтолИч, ли потрібної кількости на по- саме тепеР відбуває свій 
стопаді сама лише висилка премій тим, що відновили перед- Сарни, Костополь відійшли до сольський мандат в тих окру- СУД иа сотками членів Білору- 
плату, коштувала нас кількасот доларів. Значить, ми старалися Волинського воєвідства і тому гаХ] однак окружна комісія в сько* Громади. Ь Франції, Гр-- 
побільшити число читачів “Укр. Роб. Вістей” коштом добро- не підлягають спорові). ‘Пінську при остаточному Ттії- в далеків Японії почина-
вільних жертв старих, свідомих читачів. Так робили не Тільки Згадані повіти українського рахунку голосів викомбінувала 
ми, але так роблять і инші робітничі часописи, щоб пробити Полісся були предметом су- мандат, який дістався в руки 
собі шлях в широкі маси робітництва. Але завжди цего роби- перечки поміж Комуністи1!- відомого ібшеесівського діяча, 
ти не можна, бо тоді це означало-б, що ми цілком знизили пе- ною Партією Польщі, Ком- 
редплату на “У.Р.В.” до двох доларів на рік А це було-б са- партією Західної Білоруси та] Василевського. 
мовбивством для газети.
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ВІД РЕДАКЦІЙ І АДМІНІСТРАЦІЇ PO- 
БІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКОЇ ПРЕСИ до ми.

Коли посол Лев БачиїкгькийВСІХ УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИКІВ І ФАРМЕРІВ, А ДО УКРАЇН­
СЬКОГО ЧЛЕНСТВА КОМПАРТІЇ ЗОКРЕМА. жалкувавси перед соймовмм 

маршалком по старшині, по­
слом Байком, що поліція^ його 

приготовляє нас до майбутніх .била, цей відповів: “Що-ж мо- 
велнких перемог — є наша пре- жу проти цього зробити? Я 
са. Ми недавно зверталися до безсилий; добре, що бодай 
Вас з відозвою, в якій взивали | вдалося мені вас звільнити з 
допомогти органові Компартії в’язниці”.
“Воркерові”. Ми й зараз кли- Наслідком побоїв і простуди, 
чемо Вас не занедбувати цієї попався я в лихорадку тай му- 
справи, але допомогтиЧце цего сів з припоручення посла док- 
місяця одинокому справжньо- тора Курівця покластися на два 
му робітничому часописові в дні до ліжка, 
англійській мові в Канаді.

ДО

платників.Дорогі Товариші й Товаришки!
В цій нашій відозві ми в коротці вияснено Вам стан нашої 

- преси зараз, перед черговою травневою кампанією допомоги зброя! Сталіть-же її на добро працюючим, а на погибіль во 
робітничо-фармерській пресі.

Ми дуже добре розуміємо, що за останній рік у нас було 
багато кампаній. Розуміємо, бо ми-ж самі їх переводили, самі 
їк започатковували, наша преса стояла на чолі їх! Але Ви, то­
вариші й товаришки, знаєте, на які великі ціли ці кампанії пе­
реводилися. І коли наша преса стояла на чолі цих кампаній, 
то сама вона терпіла на цім матеріяльно. Коли минулої осени 
наспіла страшна вістка про катастрофічну повінь в Західній 
Україні, наша преса в той час була в критичному положенню 
сама, між нами кажучи, в касі не мала ані цента і вже позича­
ла гроші на папір, щоб якось дотягнути до листопада. Ми про “Полісся — це мало знана ти початок 
це тоді нікому нічого не говорили, але вдарили на рятунок по- країна”, каже один польський 
терп інших від повені. Наша преса, поспішаючи на допомогу журналіст на шпальтах урядс- 
жертвам повені, дала безплатно папір на всі відозви, лісти, да- вого денника. Журналіст цей 
ла всі коверти, виконувала безплатно всі друки — а це разом до певної міри має рацію, бо 
взявши винесе кілька соток доларів. Нарешті наша преса від- таки справді Поліссям замало 
пустила свого адміністратора, т. Навізівського, який ще й нині цікавилися селянсько-робітни- 
ділить допомогу в Галичині (до сеймових виборів польська чі організації. Мало того, 
влада й йому не дозволяла роздавати допомоги), бо польська значна частина політичних ді- 
влада розвязала комітет. Рятуючи потерпівших від повені, ми ячів, особливо Галичан, не знає 
були певні, що читачі нашої преси, що всі наші організації докладно границь української о 
не забудуть про неї і в листопаді свій обовязок гідно виповнять. Полісся. Чомусь кожний уяв- шкодило

ляє його в межах історичних, а 
не сучасних, (^.огодня україи- 

Так воно й сталося. Але все-ж таки допомога в листопаді ське Полісся зводиться до кілі,-

«
Робітничо-фармерська преса

рогам!
Редакції І Адміністрація “Укр. Роб. Вістей”, 

“Фарм. Життя”, “Робітниці” І “Світу Молоді”.

Коли голова уряду досі не 
признав відповідним перепро­
хати побитих і скатованих по­
слів, подаю факт незнаної в 
історії парламентаризму події 
до вашої відомости з прохан­
ням передати його високому 
сеймові.

Підписано: Д-р Михайло За­
хідний, сеймовий посол.

В ДЕБРАХ ПОЛІССЯ,
(Спеціяльна кореспонденція до “Укр. Роб. Вістей”.)

-А

преси, яка є нерозлучною ча­
стиною наших організацій і її 
організаційно - .ревідомляючої 
праці. Місяць травень, як це 
вже Вам відомо з минулих ро­
ків і з відозв центральних за­
рядів наших братніх організа­
цій, є місяцем, в якім всі ми

масові розстріли робітництва; 
те саме, тільки в менших роз­
мірах, відбувається в инших 
кольоніяльних країнах. Побо­
рюючи силою зброї визволь­
ний рух кольоніяльних народів,

РОБОТА ШЕВЧЕНКІВСЬКОГО 
ІНСТИТУТУ НА УКРАЇНІ.працююємо, щоб забезпечити 

існування нашої преси на літні і 
місяці. Тепер, як бачимо, на-■ У розмові д кореспондентом 
ша преса'Ііабула ще й нові ма- “Пролетарської Правди” вче­
нішій Не дивлячись на тяж- ний секретар Шевченківського 
кі обстйвини, на скажені паки- Інституту проф. Айзеншток по­

дав такі відомости про роботу 
Інституту.

“Те велике значіння, яке має 
Шевченко для України, — ска­
зав проф. Айзеншток, — осо­
бливо підкреслює потребу до­
кладного вивчення Шевченка. 
Досвід минулих років показав, 
що імн Шевченка та його тво-

СХОІІЛЮЄ
МИНУЛОРІЧНА ЛИСТОПАДОВА КАМПАНІЯ. *-

ди наших ворогів, вона про­
мощує все ширший шлях до 
працюючих імас і стремить до 
того, щоб в найблиіцому май­
бутньому “Укр. Роб. Вісти ' 
або зробити дцерником, або 
побільшити на шість сторін, 
бо існуючі чотири сторінки за­
тісні вже для того матеріялу,
який має обслуговувати спра- ри можуть використовуватися 
ви наших організацій, міжіїа- з агітаційною метою групами 
родній робітничий рух та вия- та партіями, які нічого спіль- 
снювати всі світові події.

єтьея масовийпуступ капіталі­
стів і їх урядївна комуністичні 
парті та взагалі на революцій­
ні робітничі організації. З 
Злучених Державах капіталі­
стичний суд замордував мину 
лото року Сака й Ванзетті, а 
наємники капіталу пролили 
кров робітничу в Колоредо. 1 
тепер в Злучених Державах то 
в одній, то в другій галузі ін­
дустрії стало відбуваються 
(страйки з великими пересліду­
ваннями робітництва, уіа за­
ході Канади також заноситься

J ного не мають з дійсним світо- 
Своєю дружньою працею в Глядом та з дійсним револю- 

місяці травні ми мусимо покла- ційним настроєм Шевченка, 
сти перші підвалини під зміц- Радянська влада рішуче відки­
неним нашої преси, а це зміц- Пула культ Шевченка й замісць 
нення буде початком її даль- нього висунула вивчення Шеч- 
шого розвитку. ченка. Зважаючи на це, вся ро-

Ми кличемо в першу чергу бота Шевченківського Інститу- 
всіх українських членів Ком- ТУ проходить теперПід знаком 
партії Канади взяти активну утворення цілої спеціяльноі 
провідну участь в травнев.й царини знання 
кампанії допомоги українській знавства. 
робітничій пресі. Ми взива- Тепер широко розгорнуто 
ємо всіх членів і членкинь роботу трох кабінетів іститугу 
наших братніх організацій та н саме: кабінету, що вивчає бі- 
читачів нашої преси докласти ! оґрафію Шевченка, кабінету 
старань, щоб Травнева кампа- j творів Шевченка та бібліоґрз- 
нія перейшла з найкращим у- фічного-літературноп? кабіне^ 
спіхом. . і ту. Проте істнтут не може об-

одним

сучасного підсекретаря стану,
Обсадження

Компартією Західної України. Пінська Василевськім має знп- 
Отже на зверх листопадова кампанія збільшила число пе- : Суперечка закінчилася тим, що чити зміцнення діяльносж пе­

редплатників, але на ділі не дуже багато зміцнила наші газети ці терениїїУли віддані впливам пеесівців. Звідси вони захочуть 
матеріяльно. І зараз до травневої кампаніям приступаємо з українських селянсько-робіг- поширювати свою діяльність 
порожною касою, не заплативши ще навіть за ті машини, що ничих організацій. Але доки не тільки на Берестейську о- 
ми їх купили. суперечка тягнулася, Поліссям кругу, а також і на повіти Сар-

успіли заволодіти пепеесівці. ; ненський та Столинський. Як 
Вони згуртували свої сили в j початок цієї .діяльности від- 
Бересті та Пінську. Маючи дз крито в Пінську філію Рільно- 

Виготовляючи лісти до травневої кампанії, ми основно пе- послуг урядовий апарат, вони то банку. Банк цей має уділл- 
реглянули адресар й пвбачили, що велжрій процент читачів протягом року так закріпили- ти селянам довготермінових 
нашої преси довгує за газети. Ми знаємо, що тепер тяжкі ся, що довший час трудно було кредитів на відбудову та купно 
часи, але Довгувата за газе+у рік чи два — ніяким тяжким ча- туди пролізти самим радикалі,- землі. Треба додати, що в з ми’ бо °Рганізовані сили капі- 
ейм не є виправдане. Ми часто чекаємо довгий час, щоб дати ним українським партія^. колицях Пінська Вільний банк тал>’ спільним фронтом стануть 
змогу робітникові й фармерові внрівнати свою залеглу перед- Як відомо, Полісся має лота- закупив багато фільварків v пРоти нег0 й при допомозі ор- 
плату. І часто бувають такі передплатники, що присилають по Ну ріллю і велике малоземелля збайкротованих обшарників і - ганізованих і неорганізованих 
10 і по 20 доларів разом за кілька задовжених років. Але, това- та безземелля. Селянство жи- тепер буде переводити земель скебів будуть його поборювл- 
риші, ми хочемо, щоб Ви зрозуміли і иншим пояснили, ЩО вс там у великій нужді і темр.і- ну реформу. Ясно, що вся ЦІЇ ™- 
довгувата для своєї газети, це значить спиняти її розвиток, це ві. Пригноблене великими по- акція буде в руках пепеесівців. 
рівночасно вбивати її. Ні та компанія, в якої ми ку’пуємо па- датками та сваволею польської Акцією тою захочуть вони вт- підраховування в день першо- 
пір, чорнило, металь, яка направляє машини, ні та, якій платимо адміністрації, воно завжди до- перти звідтам українські селян го травня, цего великого між- 
за світло, павер, ні одна з них не чекає нам на гроші більше, сить радИкально і охоче гор- сько-робітничі партії і тим са- j народнього свята працюючих, 
як місяць. Як не заплатимо один місяць, не дістанемо креди- неться до селянсько-робітно- мим зменшити радикалізм у-^ Товариші й Товаришки! Тим 
ту на другий. Як не заплатимо почті за пересилку грошей чих організацій. Те спостере- країнських працюючих мас.
згори, вона не прийме часописів. Робітникам також треба ви- гли пепеесівці і для підтримап-і 3 другого боку, УНДО гот і ником, який вказує нам на на- 
плачувати. А тут передплатники довгуюі;ь по півроку, по ро- ня того настрою відкомандиру- виться до офензиви на Полісся ші поражки й перемоги, який
кові й по більше. Ми не хочемо відбирати ^друкованого сло- вали до Пінська посла Воліць- Для того, ще при’ виборах на- ------------------------------
ва, й шлемо часописи, але, товариші, зрозумійте, що робимо кого, який заснував там газе-y мітило воно пару осіб, які мі­
це коштом великої перешкоди для розвитку своєї преси.

Шевченко-
ЗАЛЕЖНІСТЬ ПЕРЕДПЛАТИ ТЯЖКО ВІДБИВАЄТЬСЯ 

НА ГАЗЕТІ.

на страйк і якщо до негр при­
їде, тоугреба бути приготованії-

-Л

Товариші й Товаришки! Ви мсжитися тепер лише 
рівнуйте залеглу передплату к вивченням Шевченка. Те цен- 
місяці травні! Приєднуйте „о- і традьне місце, яке займає Шев- 
вих передплатників своїй пре- ,,снко в новій українській лі­
сі! Збірайте пресовий фонд! теРатУРІ. вимагає всебічного 
Спільними силами будуймо вивчення всієї нової літерате- 
свою зброю — могутнє друко- Ри‘ Тому утворено два нових 
ваш- еюво' кабінети вивчення літератури

" За Головний^-к,пінський до І1к'нчеІ,ка й ДР>ТИЙ кабіиет 
Агітпропам K.U.K.: вивчення літератури після

Т. Коблей, сскр. Шевченка. Нарешті слід ви­
значити- роботу ще одного ка­
бінету, що набирає тепер осо­
бливого актуального зйачіннн, 

: це кабінет сучасної радянської 
літератури. Шевченківському 
Інститутові в його роботі до- 

ГалицькиА український посол Михайло Західний післав иарша- ПОМаїає ціла низка ВИДЗТНИХ 
лові польського сойиу, соціалістові Дашинськоиу. лист з приводу вчених та робітників ріжнях 
звірств, яких допустилися пал Klin ти й вояк* І1ілсуд»кого на «ми- МІСТ України”, 
лих Польському урядові послах. Дослівний переклад листі цього

Взагалі багато ми маємо до

великим освідомлнючим чин-

ПОСОЛЬСЬКА НЕДОТОРКАНІСТЬ.“Красноє Знамя” та почав ли бути ундівськім авангардом, 
брати селян на дешевеньку На Пінськ був призначений ста- 
демагоґію. Противоставитися рий чорносотенець Остров- 
Воліцькому було досить труд- ський, а на Бересть нововипе- 

На останніх з'їздах наших організацій обговорювалася но, бо кожну дрібну селянсько- чений хрунь Артемюк. Перший 
справа помішування бизнесових оголошень відповідальних фірм робітничу організацію зараз- мав перенести свій бруковиїЦ» 
в нашій пресі з тим розрахунком, щоб придбати для нашої пре- Же душила польська поліція. “Нарід” до Холма, а в Пінську 
си нове жерело прибутків, які зменшили-б потребу отаких пре- Так тягдося кілька літ. Від-1 залишити експозітуру. Арте- 
сових кампаній. Ми прислухалися до голосів делегатів, щоб биванвя позицій від пепеесів- мюк мав захопити в Бересті 
знати, яка думка про це наших читачів. Нарешті/їзди залиши ujB розпочав Сельсоюз, а по-1 товариство “Просвіта" і через 
ли цю справу в руках Видавничої Ради, даючи її право принн-. тім Сель-Роб. Мозолиста 3-ох 
мати такі оголошення, якщо вона уважатиме, що на цему наша літня праця спараліжувала

впливи пепеесівців в Бересгей- 
Цю справу Видавнича Рада вже обговорювала кілька разів ський окрузі, значно надломп- 

з ріжннх боків. Є досить поважні вигляди, що, принимаючи ла в Пінській, але остаточно не 
оголошення від великих фірм, можна мата значну фінансову вдалося виперти. Далека по- 
підтримку для нашої преси. Однак, коли ми віддамо, скажемо, ложеність, роскіданність та 
одну сторінку “Укр. Роб. Вістей" для бизнесових оголошень, впрост неможлива комунікація 

„ х а одна сторінка, як звичайно,.йде на рідші поквітування та орта- були на перешкодь При так 
иізаційкі оповістки, то в такому разі нам для га*тного матері- невигідній сітуації вдалося о- 

шнться лише дві сторінки. Значить, наша газета на днак в більших осередках да-

CF1PABA БИЗНЕСОВИХ ОГОЛОШЕНЬ В НАШИХ 
ЧАСОПИСАХ.

Наприкінці розмови проф. 
Айзеншток каже, що Шевчен­
ківський Інститут звертається 
до всіх громадян з проханням 
надсилати до інституту усі ру­
кописи та матеріали, що стосу- 

I ються української літератури 
або в крайньому разі повідо­
мляти в чиїх руках вони на­
ходяться.

похжемо нижче без уваг.

Дня 27. березня 1928 рокт,
; нього ділатм в Берестейськім в пору відомої політичної де- 
районі. Правда, ці оба канди-1 монстрації при відкритті сой- 
дати провалилися, але то ье му, коли я закликав премієро- 
значить, що УНДО зреклося ви Пілсудському:_ 
своїх планів. Роботу його вже “Зверни Україні українські 
відчуваємо. змелі!" — вдерлися в сеймову

На Берестейщині Сельроб салю поліціянти і по вказівкам 
зорганізував цілу сітку бібліо- якогось розвідчика і на приказ 
тек-читалень. Читальні ці зна- міністра внутрішних справ, ви­
ходяться під владою Берестей- несли мене зі сеймової салі. З 
ської Просвіти. Правління-ж сеймовому каридорі вони ки­

нули мене на землю, волікли по 
землі, а потім, піднявши мене.
товкли мене ззаду прикладами 
рушниць і покалічили мені пра­
ву ногу; вкінці витаскали мене 
з сеймових кулуарів і кинули 
на лавку обік уже потовчених 
послів Варського і Жука. Че­
рез хвилину поліціянти вита- _ 
скали з сеймової салі ще по-

преса не потерпить морально.

Товариші! Відновляйте не­
сла Льва Бачинського, якого редплату на “Українські Робіт-
перед тим волікли по землі і ннчі Вісти"!ялу зал*
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Потерпівші від повені "робітники й селяни 
Зах, України дякують за допомогу

НАУКА НА УКРАЇНІ.І ПРО ПОХОДЖЕННЯ людини.
Акалемяк М. С Грушевський. Всього надрукував він біль­

ше трьох тисяч ріжних статтей 
та заміток.

Найбільшого значення має 
праця академнка Єфремова 
про наших письменників. Він 
Написав великі розвідки про 
Івана Котляревського, Гребін­
ку, Марка Вовчка. Куліша, 
Ганну Барвінок, Тараса Шев­
ченка, Карпенка-Карого, Лесю 
Українку, Бориса Грінченкз, 
Михайла Коцюбинського, Нс- 
чуя-ЛевицЬкого та инших. Ко­
жен молодий письменник зна­
ходить у С. О. Єфремова това­
риську пораду й допомогу. 
Пригадаймо хоча-б випадок з 
Архипом Тесленком. коли той 
приїхав до Киїаа і випадково 
зустрів в українській книгарні 
С. О. Єфремова. Вчений про­
глянув писання Тесленка, поба­
чив його хист і порадив як йо­
му далі писати. С. О. Єфре- 
мов листувався з багатьома у- 
країнськими 
давав поради, вказівки.
✓ Академик Єфремов тепер — 
віце-президент Української А- 
кадемії Наук. Він керує робо­
тою над виучуванням україн­
ського письменства. Крім то- 
,го, С. О. Єфремов стоїть ча 
чолі комісії, що видає твори 
українських письменників. Бе­
ре участь і в комісії, що скла­
дає словник живої мови, голо­
вує в київському історико- 
літературному товаристві.

Останніми часами всю свою 
увагу академик*Єфремов при­
святив вивченню творів Тараса 
Григоровича Шевченка. За йо­
го редакцією Академія Наук 
видає повне зібрання творів Т. 
Г, Шевченка з великими при­
мітками та поясненнями з точ­
но перевіреним тексом. Це ве­
личезна робота, яка вимагає 
пильної уваги та великих 
знань.

Невже-ж вам не цікаво зна­
ти дещо про походження лю­
дини? Невже-ж ви ніколи не 
застановлялися над тим, як і 
звідки взявся чоловік? Хіба 
вдоволяєтеся лише тим, шо ка­
же біблія про створення чоло­
віка?

Може Вам доводилося чвтя­
ти книжки ріжних вчених про 
те, що таке наша земля, як дав­
но вона існує, хто на ній жні 
колись, а хто жне тепер. Такі 
книжки є, але їх треба довго 
читати, студіювати, а до того, 
щ<ЙТ їх зрозуміти, треба мхтн 
попередню підготовку, тобто 
треба читати менші книжкч. 
статті, розвідки, що дали-б 
вам ключ до великої, тяжко 
написаної книжки.

Ось наприклад, коли-б ви ку­
пили собі Робітничо-Фармер- 
ський Календар, то там, побіч 
десяток инших статтів, розві­
док. літературних творів і ін­
формаційних статтів, ви ще й 
вичитали-б дуже гарну, повча­
ючу й прекрасно ілюстровану 
розвідку “Про походження чо­
ловіка".

На цему місци ми вам пода­
ємо кілька образків з тої роз­
відки.

Примірників Робітничо-Фар- 
мерського Календаря — цего 
прекрасного збірника, залиши­
лося вже лише кількасот і ко-

Михайло Сергіевич Грушев- 
ський — видатний український

КАНАДІЯСЬКИИ РОБІТНИЧО - ФАРМЕРСЬКИ П КОМІТЕТ ДОПОМОГИ ЖЕРТВАМ ПОВЕНІ учений. — історик, народився 
ОТРИМУЄ З ГАЛИЧИНИ Я БУКОВИНИ БАГАТО ЛИСПВ З ПОДЯКОЮ ЗА ДОПОМОГУ, ЯКУ па Київщині 1866 року. Вчив 
ВІН ДАВ ПОТЕРЛЮШИМ ВІД ПОВЕНЕ МІСТИМО ДЕЯКІ З НИХ В НАШІЙ ГАЗЕТІ, БО ВО ся в Київській Вищій Школі 
ИИ є НАЙКРАЩОЮ ТА НАЯВИМОВИШІОЮ ВІДПОВІДДЮ НА ВСІ БЕЗГЛУЗДІ І ПРОБО- (університеті), яку закінчи» ро- 

КАЦІЯНІ БРЕХНІ ВОРОГІВ НАШОЇ ДОПОМОГОВОІ АКЦІЇ. ку 1890-го. Ще бувши у серед- 
і ній школі, М. С. Грушевський

Бо коім жандарми д,зналися, дуже “ІкаВИВСЯ ІСТОр,ЄЮ. Укра 
що люди взяли запомогу, то ,НИ. П,Дчас науКИ * уН,ВЄр*’' 
почали вганяти за людьми, як ТЄТ1 .старанНО Працював над 
за звірями. Дві неділі не мав ,ст.0р,€Ю \Кра,НИ' 1 33 праці в 
я спокою, ночував по чужих ши часУин' На>КИ дістав 3BaH'
селах. Однак мусів два рази ,ІЯ П!х(Фесора'

З 1894 року почав виклада­
ти історію України у Львів­
ській вищій школі.

За його керівництвом Науко­
ве Товариство імєни Шевченка 
у Львові дуже поширило свою 
працю, об’єднало навколо себе 
видатних українських учених. 
З почин)-ж М. С. Грушевськи- 
го було засновано в Галичині 
велике видавництво, що розпо­
чало друкувати повні збірки 
творів українських письменни­
ків. Через утиск царської вла­
ди Грушевський не мав змоги 
працювати на Україні й багато 
років перебував у Львові. Це 
були роки його ріжноманітної 
громадської праці. Він брав 
участь! у журналах, разом із 
відомим письменником Іваном 
Франком, редагував журнал 
“Літературно - Науковий Ві­
сник” та инші видання.

Наш Комітет Допомоги Жер- Соронєвич, як фінансовий 
твам Повені на Західній Укра- кретар бувшого Робітничо 
їні і редакція нашого часоїги 
останніми часами отримали ба- ного польською шляхтою, на- 
гжто листів головно з Букови- діслав на руки нашого Коміте­
ті, з подяками за отриману до- ту посвідку, за своїм власним 
помогу та з просьбою не забу- і|ідпнсом і за підписом голови 
мети про нещасні жертви А на- : Крайківського на отриманих і

переданих нашим Комітетом 
В кожному листі нешдсні ; пять тисяч доларів в американ- 

жертви повені, грабіжницької, смсій валюті. * г 
господарки румунських бояр] Все це свідчить, що гроші, 
та дикого свавільства сігуфан- зложені жертводавцями через 
ци подають страшні описи без- наш Комітет, дійшли до при- 
радного невимовно тяжкого значеної мети, що ними в ста- 
жнття українського населення ! рому краю ніхто не гендлює 
на Буковині під Румунією. так, як старокраєві патріотич­

на одному з листів підписа- ні махери гендлюють тими 
на ціла родина : чоловік, жінка грішми, які їм переслав так 
й троє дітей. Цей лист, між званий Укр. Червоний Хрест 
иншим досить довгий, з села ] в Канаді Дальші жертви ді- 
Мореничі, починається так:

"Дорогі наші браття робіт- j Навізівський, бо польська вла- 
ники Українці! Ми довідалися дД не позволила робити це Ро- 
про Вас через робітничу пар- бітничр-Селянському Комітето- 
тію, яка находиться у нашім 
краю, в місті Чернівцях. Че­
рез її руки ми отримали наді­
слану Вами запомогу, яку сдмі 
Ви тяжко заробили й най по­
дарували. Бо нас в 1927 році 
навістила страшна повінь, від 
якої многі й до цего часу не 
можуть оправитися, а инші 
пропали на віки, бо пішли за 
водою. На нищих клаптиках

су ляиського Комітет^;

ставитися в касарні перед жан­
дармів. ,,

Дорогі мої браття —«■ кама­
лійські і американські робітни­
ки й фармері! Дякую Вам з 
цілою своєю родиною за Ваше 
добре сумління, за Вашу допо­
могу і прошу мої любі браття 
і\ надалі не забувати про нас 
нещасних.
Здоровлю всіх щирим серцем,

Ч. Ю.

JSLii ж

далі.

Представники чотирох людських рас.

По нашому, одним вдоволи• 
тися не можна — та ще й та­
ким голословним, нічим не під­
твердженим.

письменниками.

Село Шпитки над Черемошем, 
Буковина. \

лить між потерпівшими сам т. ЛИСТ З СЕЛА РОСТКА НА 
БУК08ИННІ.

ЗШановні Громадяни!
Подаю до Вашої відОмости, 

що дня 23. лютого ц. р. при­
були до нас делегати з Черно- 
вець від Українського Робітни­
чого Комітет)' допомоги по- 
терпівшим від повені на Бу­
ковині vi роздали для наших 
потерпівши* від повені гроше­
ву підпомогу в сумі 83,500 леїв.

Зі всіх потерпівши* в числі 
196 господарів, обділили бід­
ніших 126 господарів.

При роздачі проголосили, 
що ці гроші наспіли від наших 
братів, українських робітників 
і фермерів, з Нового Світа 
(з Канади), які не жалували 
зі свого гірко - заробленого 
гроша, великодушно і з почут­
тям милосердая підпомогли 
тих, ЯКІ' потерпіли ВІД повені, 
за що щиро дякуємо, так всім 
жертводавцям, як і орґанізато-

ві.
V

—
ЛИСТ З СЕЛА ШПИТОК, НАД 

ЧЕРЕМОШЕМ. Поруч із громадською робо­
тою М. С. Грушевський нев­
томно працював над історією 
України. Він написав сім ве­
ликих томів “Історія України- 
Руси”, руською мовою видав 
книжку про історію України, 
написав скорочену історію, пи­
сав оповідання, ріжні історичні 
розвідки та дослідження. І)
В цих наукових роботах М. С.
Грушевський виявив величезні 
знайня і дуже багато дав для 
наукового минулого України.

Тепер М. С. Грушевський 
працює в Київі в Українській 
Академії Наук, де керує всією 
історичною роботою Академії.
Він голова культурно-історич­
ної комісії, комісії історичної 
пісенности, історічної секції, 
комісії архельогічноїк архео­
графічної, він — директор ко­
місії історико-географічного 
словника української землі; вій 
cfbïîb на чолі чотирьох ко­
місій, що вивчають Україну,
керує комісією для виучування Щоб популяризувати Дніп- 
первісної культури та комісією ровське будівництво, наочні- 
новітньої історії України. ше та повніше ознайомити чи-

М. С. Грушевський редагує сленні екскурсії та делегації, 
великий історичний журнал а .також і поодиноких трудя- 

датки: “Україна”, в якому містяться щих, що прибувають на Дні-
1) Податок 19Ü7 — 1600 леїв, ріжні історичні матеріали про ирельстан — з історією Дні- 

2) громадські додатки від по- минуле життя нашого краю, прельстану, його сучасними та 
датку 856 леїв, 3) шутрован- Академик Грушевський має ба- величезними перспективами 
ня доріг—85 леїв, 4) карти на гато своїх книжок, написав сн- майбутнього, — управа Дні- 
худобу для паші — 157 леїв, лу ріжних наукових статтей. прельстану з весни розпочи- 
5) такса зоотехніки — 79 леїв, то-шо. X нає будувати величезний паві-
Разом 2,771 леїв. Академик С О ЄФоемов льйон-панораму, де на стінах

Крім цего існують ще і инші ' буде розвішено до 25 ріжнАх
ріжні податки, які годі пере- Для історії і розвитку укра- малюнків, (масляними фарба- 
числити. До того маю довгу, їнської літератури дуже вели- ми) Дніпра (порожиста части- 
затягненого на купно землі в ке значення макл-ь наукові пра: на) і Дніпровського будівни- 
1926 р., в сумі 50,000 леїв, від ці академнка Єфремова. Один цтва. 
якого примушений платити ЗО перелік його більших праць,
відсотків і то кожного півроку що він їх написав до 1920 ро- j рисунки, розрізи споруджень,
наперед ку, займає в книжці двацяті, jj* моделі та схеми з докладним

Місяць травень для української робітничої преси в Канаді. Підпомочися чим небудь не- сторінок, цеЧ.ь праць. Сер­
ії ро це ми повинні памятати й другим переказувати. В травні можливо, бо-ж все, що потрій- ГІІ' 1 лександрович Сфрсмон Картині* та рисунки для паві- 
ми повинні приєднувати своїм часописам І журналам нових he* но купити, те дороге, а що про- народився 'ь Р0КУ в сел1 льйону, а деякі з них розміра- 
редплатників. В травні ми повинні вирівіАівати свою залеглу датИ| те Дешеве. Зарібків нема альчинку, Звенигородського ми досягають до 5 метрів за- 
переДплату! В травні ми повинні складати й від инших збірати ■ 38 rP°4U тя*к°. 8 Дощего "ОВіту, на Київщині в сім . сіль- вдовжки, виконує співробітник 
пресовий фонд! ВСІ ДО ПРАЦІ В КОРИСТЬ СВОЄЇ ПРЕСИ! катастрофа катастрофою. ського попа. З п яти років Дніпрельстану В. Олександров.

Вибухла війна — пішов на навчившися читати від старшо- Найближчими часами вони бу- 
війну; пробув на війні і в по- гб брата, виявив він величезну дуть уже закінчені, 
лоні 6 років, вернув до дому, охоту до книжок, 
а' в дома все ^нищене війною. Учився спершу в Умані, в 

Майже що року недороди, духовній школі, де так само 
то морози, то град і т. ин. ни- дуже багато читав в тому чи­
тать урожай, а нарешті ще й елі й твори українських пись;

менників. Року 1891-го учиа- 
Маю жінку і троє дітей, та ся в духовній семинарії в Київі.

прохарчувати і одягнути май- Тут він познайомився з україн-
же неможливо. Хотяй не пю, ськими вченими й письменника- 
не курю і не роблю непотріб- ми, перечитав -твори Панаса 
них видатків, то кінці звести Жирного, Нечуя - Левицького 
не годин. Отаке моє економіч- то-що. „Семинарії він не скік­
не положення... Хоч би живим нив бо його було-^виключено,

як політичного-неблагонадій- 
Г. Рі.гун Івана. ного. Після того вчився в ки­

ївському університеті, який і 
скінчив.

До Українського Робітничо­
го Комітету в Канаді.

Засилаю Вам браття дорогі 
канадійські щиру подяку за 
Вашу допомогу, яку Ви при­
слали нам в нашій великій біді 
і нещастю. Коли ЗО. вересіА 
минулого року наше село Шпи­
тки навістила страшна повінь 
та позабирала наші хати, всі 
наші маєтки, маржину, поза­
сипавши наші городи намулом 
та камінням, то осталися ми 
жебраками. Все, що цілий вік 
свій мозолями збирали до куп­
ки забрала вода за кілька го­
дин. Люїіи з торбами по світі 
розходяться, бо нема що в рот 
покласти, нема чим дрібних 
діточок прокормити, ні в що 
одіти. Зарібків нема і всі ми 
о стали голі й голодні. „

Прибули до нашого""сЬла чле­
ни Українського Робітничого 
Комітету, поглянули на нашу 
страшне біду й дали нам запо- 

<*Ç>viHO Ви до іИх

Образнове п«рівнамни, що підтверджу* Дарвінову теорії^ розвитку людини.

Вчені люде сотки, тисячі ліг 
студіюють світ і все, що є на 
світі. І вони проголошують 
свої теорії про те, з відки взна­
єм чоловік. Теорії свої вони 
беруть не з повітря, але з зем­
лі; вони вичитують ,свою на­
уку та передають нам, не з біб- 
дії, але з великої книги приро­
ди, якої не видумаєш і не під­
робиш.

землі вода лишила нам пісок 
і камінь. І коли ми в такий 
тяжкий час отримали Вашу за­
помогу, to за неї звертаємо 
Вам сердечну подяку, що Ви 
не забули про нас. Не забу­
вайте, браття, про нас, бо коло 
нас дуже тяжко...”

І гак далі йдуть перечислю- 
вання втрат, описи тяжкого 
горя й просьба о порятунок. 
Так в одному листі, в другому 
і в десятому. Ці листи є най­
кращим свідоцтвом, що наша 
допомога дійшла на місце і на­
годувала, оділа й пригріла не 
одно робітничо-селянське сер-

ли ви бажаєте мати його у 
своїй бібліотеці як дуже цінну 
книжку, то спішіть з замовлен­
ням негайно.

Оправлений коштує .. $1.00 
Брошурований 
Замовлення разом з грішми 

засилайте на адресу:
Ukrainian Labor News,

Cor. Pritchard A McGregor SU., 
Winnipeg, Man.

Ç. О. Єфремов находить час 
і для громадської роботи. Він 
часто виступає з доповідями 
в ріжних літературних.справах, 
бере участь в журналах,' пише 
наукові статті, що друкуються 
в записках історично-філь >- 
льоґічного відділу Академії 
Наук.

.75

рам.
Між цими 196 господарями 

числюся і я, бо і мене не по­
щадила вода і знищила та за­
брала ввесь урожай з 86 арів 
(60 пражин) останньо-одино­
кої ораниці, засіяної ріжними

ГОВАРИШІ! ВІДНОВЛЯЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ НА "УКР. РОБ. ВІСТИ”
Мнх. Биковеці.

це.
Між иншим ділимося з на- ПАВІЛЬИОН - ПАНОРАМА НА 

ДМІПРЕЛЬСТАНІ.тими читачами вісткою, що 
польська влада у Львові на­
решті звільнила з тюрми був­
шого секретаря Робітничо-Ce- могі­
ляцького Комітету Допомоги 
Жертвам Повені т. Володимира 
Сороневича. Хоч суд над ним могу від правительства, якої 
ще має бути, а може досі й не вистарчило навіть на пару 
відбувся, то все-ж таки звіль- днів. Сказали, що дадуть ще 
нення його до суда після кіль- людям кукурудзу; дали, 
кох місяців увязнення ще лиш- 1ІеР друть шкіру за неї з неіца- 
ній раз свідчить, що нЕ за те - ного бідного народу. Кожний, 

влада арештувала йо- хто взяв ту кукурудзу, мусить 
1-0, в чім‘його вона обвинува- заплатити .600 леїв за кільо, 
чувала та П прислужники, але а 25 леїв на всихання. Така то 
за те, що комітет рятував бід­
не Населення Підкарпаття, по; 
иснюючи одночасно, що в цій Дорогі браття! Складаю Вам 
катастрофі винна не тільки по- щиру подяку з глибини серця, 
вінь, але й рабівнича госпо- що Ви мене порятували в такім 
дарка польської шляхта.

ро станами.
Хотяй мак* землі кілька гек-

ПР**"--гарів та все косовиця і паша 
(гірська земля), яка має вар- 

Отримав я також малу запо- тість в аренду на одно літо
10,000 леїв, а на то ось які ви­

слали для нас.

а те-

fi о лська

“допомога". В склепі та куку­
рудза коштує 45 леїв танше.

страшнім нещастю, хоч натер- 
Вийшовши з тюрми, тов. півся я за ту Вашу допомогу.

Будуть також ріжні плини

пояснюючим текстом до них.

КУПУЙТЕ ІЛЮСТРОВАНИЙ АЛЬБОМ!ЗАМОВЛЯЙТЕ НОВУ КНИЖКУ! * ГОЛОСНІ СТАТУТ.

Біля старо-єгипетського мі- в 
ста Геб є голосні статуї. Є це;* 
камінні великани, що від схо­
ду сонця видають із себе зву­
ки. Вже римський цісар Септі* 
мус згадує про ті звуки. Чув 
їх як давав направляти статую 
єгипетського володаря Амебо- 
тена III. Також цісар Гадріян 
чув ті звуки.

Тайна тих звуків не є вповні 
й до нині вияснена. Ставлять 
найріжніші теорії. Най правдо- 
подобніша є мабуть теорія, по- ] 
ставлена славним французьким 
інжінєром Соломоном де Кос 
(1577— 1626), а саме, що зву- ; 
кн ті витворює тиснення воз-1 
духа. Воздух у нутрі статуї 
огрівається від сонця і видає ті 
таємничі звуки. Ті звуки чути 
лише рано при сході сонця, ! 
коли є найбільша ріжниця тем­
ператури наслідком часто ду­
же холодних ночей у Єгипті.

Тому, шо багато товаришів І товаришок бажали ма­
ти пам’ятку з фільми “Тарас Шевченко", Ировінціональ- 
ний Комітет провінції Онтеріо видав прекрасний альбомЩойно вийшла з друку накладом Робітничо-Фар- 

мерського Видавничого Товариства дуже цікава комедія 
на 5 дій видатного французького письменника Молієра

повінь.

ЖИТТЯ ТАРАСА ШЕВЧЕНКА 
В ІЛЮСТРАЦІЯХСКУПАР

в перекладі Миколи Бажалука, а в перерібці М. Ірчана.
В цьому альбомі, на найкращому крейдяному папе­

рі, представлене життя Тараса Шевченка від маленької 
дитини до самої смерти. Тому, що видання надто ко­
штовне, видано малу кількість цього альбому.

Спішіть з замовленнями! Коли купите, 
дорогу пам’ятку на довгі роки.

ЦІНА З ПОШТОВОЮ ПЕРЕСИЛКОЮ $1Ж
Замовлення з грішми посилайте на таку адресу:
UKRAINIAN LABOR-FARMER TEMPLE ASS N 

Cor. Pritchard A McGregor SU., — Winnipeg, Man., Canada.
абу на адресу Провкому Онтеріо: 

PROVINCIAL EXECUTIVE COMMITTEE U.L.-F.T. ASS N 
300—302 Bathurst St.,---------------Toronto 2, Ont, Canada.

лягай у могилу!Ця комедія дуже цікава й повчаюча своїм змістом/ 
В ній бере участь 14 осіб. Надається, власне присто­
сована до наших робітннчо-фармерськнх сцен.

ЦІНА ПРИМІРНИКА 35 ЦЕНТІВ.

„Хто замовить 5 ^примірників разом, то дістане на 
них 75 центів опусту, тоб-то 5 примірників за $1.00. 
Заиісць переписувати ролі, радимо всім нашим драм­
гурткам замовляти зразу за 3 долари 15 примірників.

Замовлення разом з грішми засилайте на адресу:

Село Ростокм. Буковина.
14 березня 1928.

матиметеЧ Писати почав на шкільній ла­
ві 17-тилітнім юнаком. Писав 
спершу вірші та оповідання. 
Брав участь майже у всіх укра- 

Між французьким урядом інських журналах та газетах, 
і радянською фінансовою де- Не було такого українського 
лєгацією дійшло в Парижі до чпропису, в якому-б не місти- 
угоди, на основі якої Франція лися статті С. О. Єфремова про 
знизила воєнні довги бувшої ріжні справи, переважно про 
Росії на суму 525 міліонів зо- українське письменство 

] лотах Франків.

ФРАНЦІЯ ЗРЕДУКУВАЛА РА­
ДЯНСЬКИЙ ДОВГ.

UKRAINIAN LABOR NEWS
Cor Pritchard and McGregor Sts.,---------- Winnipeg, Man. та пи­

сьменників.*
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КУПУЙТЕ ЮВІЛЕЙНІ ФОТОГРАФІЇ УНР. 
РОБ. ДОМУ У ВІННІПЕГУ!

Щоб увіковічнити пам’ять десятилітнього ювілею 
Товариства Український Робітничо-Фармерський Дім, 
Центральний Виконавчий Комітет замовив І видав ху­
дожній малюнок центрального будинку у Вінніпегу, 
який прикрасить помешкання кожного члена й членкині 
ТУРФДІм та кожного українського робітника й фармера, 
який купить собі цей образок.

Малюнок є в трох кольорах і двох форматах. Пер­
ший менший формат — самий образок 6X9, а з борде- 
ром 9X11 — коштує лише 25 центів штука.

Другий, більший формат 10у2Х16 самий лише ма­
люнок, а з бордером 13X19 надається для більших при­
міщень, головно для Українських Робітничих І Фер­
мерських Домів. Більший малюнок коштує $1.50.

Кожний робітник і фермер повинні набути собі хоч 
менший прекрасний образок за 25 центів.

Кожна робітничо-фармерська інституція повинна 
набути собі більший малюнок за $1.50.

Замовлення разом з належитістю посилайте таки 
зараз на адресу:
/

UKRAINIAN LABOR-FARMER 
TEMPLE ASSOCIATION

Cor. Pritchard A McGregor Sts., — Winnipeg, Man., Canada.
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ”, ВІВТОРОК, 24. КВІТНЯ 1928. Число 47.

... ................................. .втаї* Дім, ,чш 
1Л старша і по. ЩУК ДІЙ ВСЯ.ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. трать і об­ік комусь вищому!

?ЧИЯ ДИТИНА?ЧИЯ ДИТИНА?Ми говоримо багате ва мітіжгах. «ста працювала через саааівеаінв.
во будемо з&качуаата рукава та бра- або не калічам у хорову. От воли-6 

' але чомусь ті слова ве а був членом РЗЛ\. то певно іва«- 
-6 місце і їй меж а тім пре- 

членів Р-З-Т, ео вовн ж хочуть Ні- гулку, а «так нема кум приклонити 
чого робота, а тут вахолжть, ак> во- голово Кажуть, що стлрашх жід 45

того това-

Оцнн складаю щиру по даху По­
за впвда-

мені допомога в сумі $63 за 
6 тижнів моєї слабосте. Рівночасно 
лакую опікунам хори ж. ах також то­
варишам і товаришкам, що меж від­
відували, коди а був слави* а
таля.

Робітники * робітниці! ВстунаРте !
Робітничого Запомог свого І !

Товариства без ніакоі просьба, доки 
тс ж запізно, бо опісля будете жа- 
ауаата. кола навістить вас акс ж- і 
будь не шле та. |

При цій нагоді хочу подати до ні- і 
дома українським робітникам про : 
одну буржуазну асекураційну ком- 
панію. Метрополітен, жка нае голок- ; 
ний офіс в Оттаві Агент тої компа­
нії заманив робітника, на іма А. Іва­
сево», щоб він заасекурувавса від 
слабостк. '

Цей чоловік підписав полісу, не - 
знаю, на «су суму, але досить того, ! 
що платив 3 роки по $18. Недавно ; 
той робітник нагло захорував, І то ' 
на дуже жбезпечну недугу. Опісла. ! 
як внддоровів пішов на офіс і 
представив лікарське посвідчення 
своєї недуги. Ну, і що?! Там йому 
панн показали параграф, що він за- j 
асе керований на нншу хоробу, а не 
на ту, що лікар потвердна І цей 6і- • 
дачнсько запомоги не одержав. Те- ! 
пер з плачем проклинає тих агентів, ' 
котрі його обманули масними слова- - • ходіть в суботу, 28. квітня на цю комедію. Там побачи­

те, як лікар робить експеремент молодости на старому 
чоловікові і що з того всього вийде? Таку комедію грав 

вариство Воно „е скривдить робіт- колись один з більших театрів у Вінніпегу і то з вели- 
ника, виплачує йому те, що приписа*! ! ’ ким успіхом, бо яж через два тижні. Деякі, хто бачив

цю знамениту комедію, памятае її до сього дня. Тому 
радимо всім конечно цю комедію побачити.

ЦІНИ ТИКЕТІВ ЗНИЖЕНІ!
ВСТУП: 40,35 1 25 ЦЕНТІВ.

Тнкети можна дістати кожного вечера в буфеті Укр. 
Роб. Дому, а в день представлення при касі.

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

твсь до
Донному Зарядові Р-З-ТЖ ПАТРІОТІ! ПОМАГАЮТЬ" 

. ФІЛЬМІ "Т. 11ЄЧВІ0".
тля дають її А
і тої роскоші захотіла, щоб б » 
скоботжт Дівчата була в ваш крі-

жреводммо в практику Нарікаємо на

ДРАМСП1ВГУРТОК ВІДДІЛУ ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ 

---------відограена беруть віл вас врвмір 
Друге, в вас буао puuei 

стінну газету.

роки
вяллввтв рястка, то мені нема кже що 1 ду па­ювавша рідною сестрою.

З другої порома бачиш жатті бід- Вирішити тоневудь та А ти « членом- вавомосонога то- В СУБОТУ, 28. КВІТНЯ 1928 РОКУДня II квітня a р. вовжзу^мо в 
вольгьктй склі в Бреядов. Ma*, філь­

ми і вдова а трьома діточками в ж- — запитав лиусь.
топленій жаті Притчлнлмеа до го­
лодної матері і 
босі Хіба а

— Так! Вже близько два роки.
— Щасливий ти! — відповів ді­

ти вартість. Вже нянею тре місяці, дусь, подякував 1а гостинність ' і пі- 
від воля мв постановили видавати" пюе у невідому путь. 
стміну газету, а на стіні висить щойно ---------

нас ж всьо. Треба те Р*-сяраауму Тарне Шеввенво*. Хотай укра- ІІ голодні годі і виконати, тоді воно буде Ma­ il УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІчасах мало
число, то ва жаль публіки 

було дуже мало з тої
поділені тут ва кілька та­

тами вдК мало голодних, голих і і. К-

одну з найкращих комедій ■ цім сезоні Конич-Лисенкабосих дітей?
Слід згадати і еро мачуху Тараса. 

Ой, мачуха-ж то булл. В ж! не, бу ­
др утс число. “УКР. РОБИШ МСТИ" 

В АРГЕНТИНІ.
борів

Щодо самої фільме, то вовл * ду­
же захоплююча ■ повчаюча В ній ? ЧИЇ ?Отже, товариші і товаришки, коли 

себе свідомими, треба 
братись до прані Треба доказати ді­
лами. а ж тільки словами, що ми ро­
зуміємо організацію

до серце тільки міст на серце. Тя­
гала бідного, семилітнього Тараса аа 
волосе» І за вуха.* А маленькі гля­
дачі аж кіляоежлнеь а крісел, вдачу- 

лі Тарасом, а деколи ■
Буемое АДрес Aprвід дитинства аж до самої сжрти.

також тодішмиі кріпацький порядок. чя Шкрабак І Шановна Редакціє "УРВ."
Висилаємо Вам передплату в сумі 

$7 на -У РВ.- й "Робітницю" й про­
симо дуже о вибачення, шо не зро­
били цього скорше.

Ми хотіли-б мати і себе всі робіт-

в якім працюючі стогнали від витою 
царського чобота.

Варта згадати також про "наших"
1■кричали на мачуху.

Коли дивилися на фільму, то ба-
чили ж над обеад,™ Тарасом СУМНЕ ОПОВІДАННЯ ДІДУСЯ.
знущалась кака дрань, від иалку аж ■ ■ ■ ■ ДИТИНАжмьаолутііа у цій місцевосте Вони

іють молебні за Шевченка, 
держать йото вортрет у читалі

Працюю я на секції вже кілька мі- 
сатрапами санів і жодного нещасливця бачив,

здо його сжрти. почавши від начуди, 
а кінчаючи царськимиа та

народних домах, але діла їх дуже 
погані- Вони ж тільки ж прийшли 
подивитись на фільму, але ще * ста­
рались асіми способами пошкодити
имстлеі.

Тегигі. Тйрж^.тс шо люби. ЇГ«Г*“

жна.идіа панів, котрі понсаолюка-ти Мандрують юни а пошукувані « в наші^УкраїнсТк^
: старались затемнювати бідний на- роботою Часто повертають до сек-

шен гавзу“, щоби випросити щоне- 
Дивишся на фільму одною вечора будь їсти. Переходять люди ріжио-

го віку: молоді, старші, а иноді лізе 
старенький, що насилу ноги воло­
чить за собою.

Робітничім Товаристві СаМообразо- 
вання й ми бере if осх до культурно- 
освітньої праці

Товариство пережило останніми ча- 
На шматках

род.
Шил тише ті* була відома перед, ви­

ставою. бо було широко розголоше­
но, а що обидві части фільми пока­
зувано за один раз, то ціна вступу 
була 75 ц. ^Але найбільші “пани* 
прийшли до салі, кинули по 25 центі* 
на стіл і хотіли занити місця. Коли 
касіср «вернув увагу, то. панство ду­
же обурилося і опустило салю. За 
пів і одими прийшли два поліцаї й за­
жадали посвідки, що фільму можна 
показувати. Також сказали завідате- 
леві фільми, прийти на другий день 
до шефа поліції. Значить, хтось пред­
ставив Шевченка в поліції, як небез­
печного більшовика й “сторожі по­
рядку* му сіли виконувати сері обо- 
вязки

Ой. панове! “Схаменіться, будьте 
люди, бо лихо вам буде*. Навіщо ви 
держите портрет Шевченка в своїх 
домах, справляєте йому панахиди, 
кричите, що Шевченко ваш, що він 
був українським патріотом, добрим 
хрмстіннииом, а коли ТУРФДім поста­
ралось дістати цю фільму з Радян­
ської України й познайомити україн­
ські трудові маси з життям бунтаря- 
поета, то ви саботажуете й стараєтесь 
в підлий спосіб пошкодити культурній 
роботі.

Тим краще для вас. Ми не хочемо 
вас переконувати, але ваша брудна 
робота повинна створити робітникам 
і фармерам очі, які ще вірять у щи­
рість ваших слів.. Ви показуєте свої 
чорні душі. Ви прикриваєте свою 
підлу роботу патріотичними кличами, 
ховаєтесь,, під жовто-блакитний стяг, 
а в дійсности виконуєте найпідлішу 
роботу, на яку може зважитись лю­
дина

“ЧИЯ ДИТИНА"? Це дійсно одна з найкращих коме­
дій, які ви бачили в цім сезоні на сцені Укр. Роб. Дому. 
Всі ті, хто може добре сміятися і любить сміятися, при-

й другого, і все те здається TàKe ко­
ротке. В першій частині бачимо Та­
раса в колисці На другий вечір ви­
значним українським поетом, арти­
стом, малярем.
дентів в академії Кирило-Методіев- не видно. Запукав у двері чоловік,

і господинин попросила увійти. Вона 
Але те щастя було не надовго. Та- співчуває таким нещасливцям і поча- 

рас опинився на засланні в Орській ■ ла з ним розмову в другій кімнаті
хріпости, далеко від ци.їтізованого- Я не бачив його, тільки чув розмову гакнй спосі6 що „ „0 членІВ
світа. Там змова знущання царських От, думаю собі, мусить бути якийсь ___, . , к лось о коло десять,військових п сіпак. І все те для нас здоровий чоловік, коли йде пішки в ^ 6а|ато ча„ „ упертої
мається дуже коротеньке. Але в таку хуртовину. Вона, між иншим. праці Токи вдалось викурити кнрин-
дійсности український народ пере- спитала, якої він Націонал ьности, а нйків 
живав таку трагедію сотки літ аж до невідомий мені чсіяовік відповів, що 
1917 р. Частина його ще й тепер Українець

сами велику крізу. 
ішло всьо гарно, але згодом залізлоОдного разу обідаємо ми в хаті. до організації кількох руських анар­
хістів і замісць помагати, вони, сві-Гіровідником сту- а надворі заверуха — мете, що світа

Так, товариші робітники! Нема то, 
як наше Робітниче Запомогове То­локо чи ні, доводили товариство до 

упадку. До того ще й “наші" таки 
рідні патріоти (петлюрівці) хотіли 
нам “помогти".

ського Брацтва.

Помагали вони в
но, в статуті. Це повинно бути для И 
нас наукою. Не даваймо себе обма- | < 
нювати ас.скураційні^і агентам, коли \ 
ми маємо свою власну організацію. ] 

П Гайдейчук. <Була це дужтг-тяжка праця, 
хліббо в день треба працювати на

, „ . насущний, а вечерами й V недіїю миЯ зараз зацікавився, вийшов у ДРУ- працктал1| . орг^ні,ації й поставили 
Нокнула машина, шо пересувала , 'У кімнату й побачив перед собою її на тмрдий грунт Тепер наше то- 

образки, світло мигнуло, а на екрані « тареиького диуся. з сивою боро- м ,,, нач1|сляе „оверх зд членів.
стівце "Кінець". Мандо- лою. з лисою головою, з. жовтим по- Ми Д|СТМН псвну СКІЛВКІСІЬ книжок 

лінива орхестра відограла "Заповіт" морщеним об.ті:ччям і здоровим тор- _ видавництва -у ЩВ.", які стали 
Шевченка, який публика, на знак ве- 6ом на плечах. На перший вид пригоді
ликої пошани, вислухала стоячи. моАна було' пізнати, що це людина, Шанови| Товаришіі Присилайте до 

Ті ява вечері в Іст Килдонаи, Май., | з якої ненажерливий капітал витяг- rQ товарнства по КІЛьканайцять
нув останні соки.о м -, чисел У.Р.В. для кольпортажу, ми— Звідки ідете, вуйку? — спитав я. ,

\ Порт Артур будемо старатись розпродувати їх.
— А коли ви вийшли звідтідля?

’— Ще 28. березня, — відповідає. —
Пів дня їхав, а вже девять днів іду 
піхотою.

-т- Чим же-ж ви їхали, вуйку?
— Звичайно, фрейтом, а чим же.
Господиня приготовила для ста-

HA1UI РЯДИ ЗБІЛЬШУЮТЬСЯ.

Су Сейнт Мері, Онт.
жиє під панським гнетом.

Дня ЗО. березня ц. р. драмспіві уток 
при відділі ТУРФДім в Су Сейнт Ме­
рі, Онт., відограв в околиці Бей Вю 
дуже гарну драму під назвою "Діти | 
революції". Драма ця дуже цікава. В 
ній представляється боротьбу двох 
ворожих собі кляс.

Ijpo зміст драми 0 гру поодиноких 
аматорів не буду описувати, скажу 
хіба загально. Головні ролі випали 
досить добре. Але гурти то виходи­
ли надто слабо. В гуртових сценах 
наші аматори й аматорки слабо орієн­
туються, можна сказати, що гублять­
ся на сцені.

Причина — очевидна. В нас буває 
таке, що під час проби представлен­
ня не виконується рухів, як слід, ама­
тори кажуть: “Та ми це знаємо, не 
бійтеся, ми вже на представленню 
зробимо все так, як треба." А коли 
грається представлення, то виходить 
саламаха. На це треба звернути ува­
гу на будуче й робити під час проби 
те, що приказує режісер. Тут нема 
чого гніватися, ми є членами органі­
зації й повинні опрацьовувати наші 
вистави, щоб вони притягали глядачів.

Між першою а другою діями ви­
ступив з промовою т. Герилевич, fl- 
кий дав деякі пояснення до драми, а 
рівночасно завізвав тих, які ще не є 
членами ТУРФДім, щоби ставали чле­
нами. На його заклик вписалося 4 
нових членів, яких присутні привітали 
бурею оплесків.

показалось
: В НЕДІЛЮ, 29. КВІТНЯ 1928 Р., В ГОДИНІ 8.30 ВЕ­

ЧЕРОМ ВІДБУДЕТЬСЯ В УКР .РОБ. ДОМІ

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТостануться в памяти українських ро­
бітників і робітниць до смерти.

Хто ше не бач и4 це і фііьми, так 
старайтеся, товариші й товаришки, 
побачити, коли товариші загостять з 
нею до вашої місцевости.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.
Остаємось з товариською пошаною 

за відділ Укр. Роб. Т-ва СГамообрззо- 
вання:

С. Мазепа, організатор. О. Сітар- 
ський, секретар. П. Чучвала, касіер. КОНЦЕРТИ Й ПРЕДСТАВЛЕННЯ МІТІНГИ, ЗБОРИ Й ЛЕКЦІЇ.Робкор.

СТАРА ПОЛІТИЧНА ТАРАДАЙКАПІД УВАГУ. ВЕЛЕНД, ОНТ.

Старанням Драмспівгуртка при Укр. 
Роб. Доні в Веленд. Онт., від огрієть­
ся в суботу, 28. квітня ц. р„ в Укр. 
Роб. Домі, дуже займаючу драму а 
4-ох діях п. н.

МІТІНГ ЧЛЕНСТВА КОМПАР­
ТІЇ КАНАДИ.

Цим повідомляємо вінніпег- 
ське членство Ко1*}(НІСТИЧНОЇ 
Партії Канади, що «че 
загальні збори відбудуться в 
середу, 25. квітня, в льокалі 
під числом 267 Селкирк евню.

Всі члени обовязково повин­
ні прибути, бо на програмі е 
важні справи, як також про­
мовлятиме т. Т. Бак, з Торонто.

Початок в 8-ій год. вечером.

ренького обід і закликала вдругу 
кімнату. Дідусь троха підкріпивсь і 
гарненько подякував.

Су Сейнт Мері, Онт. Коністон, Онт.

В днях 7:, 8 і 9. квітня il р. відбу­
лася в Коністон і Содбори, Онт., де­
монстрація шаповалівської політичної 
тарадайки, котрою шаповалівська 
групка контрреволюціонерів хоче роз­
бити Радянський Союз, а головно Ра­
дянську Україну.

Цю тарадайку демонстрував шапо- 
валівський висланець (за доларами) 
п. Григоріїв, пояснюючи присутним 
на його викладі, в який спосіб ця та-

Після тогоНадворі вітер, що аже землю рве 
й розносить по місті. Якось лячно, 
боюсь вийти з хати, щоби мене вітер 
не звалив, бо я малий, а до того ще 
й сухий. Але дивлюсь у вікно — 
хтось звертає у хату. От, думаю со­
бі, хоч буде з ким побалакати.

Дивлюсь блище — а то листонош. 
Передав мені пару листів і “Укр. Роб. 
Мста*. Берусь перше до газети, й 
читаю уважно, помани 
сторінки, а скінчив ^аж на пошуку­
ваннях, хоч знаю, що мене ніхто не 
пошукує. Всьо перечитав щодо йо­
ти. € дописи з ріжних місцевостей, 
а про Су Сейнт Мері ані зіадки.

Кажуть, що хто читає, той знає. 
Виходить, що від читання щось лізе 
в головує Так сталось і зі мною. Пі­
сля леречитання газети, голова стала 
ніби повна. От став я тай думаю: як 
би то виладуваги щось зі своєї зму­
ченої голови, може стало-б лекше. 
Ану, давай, напишу щось до “У.Р.В." 
Але від чого його почати? Чи не від 
наших рОбкорів? А здалося-б про­
будити їх. Та й ще є деякі справи, 
які можна мимоходом порушити.

Отже починаю зруїшвати робкорів. 
Від нового року було в нас щось Hâ* 
РУ -Лсонцертів, була фільма “Тарас 
Шевченко", були представлення, ба­
зар. кошиковий баль, були навіть ма­
сові віча, де вписалось кілька нових 
членів, а в пресі ані ду-ду. А про ро­
бітниче життя, про умовини праці в 
нашій місцевости можна багато писа­
ти. Такі дописи читаються залюбки 
читачами робітничо-фармерської пре-

знова почалась розмова.
— Тобі і^е, синку, добре, бо. ти 

молодий, хоч працювати можеш. А 
мені старому ні жити, ні уверти не 
можу... промовив дідусь такими > 
лісними словами, що аж якийсь сум

енські
“БЕЗБАТЧЕНКО”.

Присутний.k |
Робітники й робітниці! Ця драма 

грається перший раз в нашій місце­
вости. Зміст її дуже повчаючий. 
Для цеї штуки приготовлено нову де­
корацію й спеціяльні костюми. Драм- 
співгуток докладає всіх старань, щоб 
відограти її як найкраще. Весь дохід 
призначений на вдержання діточої 
школи. Вступ 35 і 25 центів.

Початок в годині 8. вечером.
Мистком.

зробився в хаті.
— Скільки вам років? — запитав я.

Вже, синку, минуло шісдесять.
— А ви не боялися їхати фрейтом?
— Та я в асе пустився на одне з ,

двох, або заїду туди, куди я хочу, І ****** 6уЛа„ зр<*1ена 1 ПраЦЮ: 
або наложу головою. Хіба-ж не все ",ч‘ с<"ля,'е й ро6пники РаДЯНС,ЬКО‘ 
одно померти сьогодні, або за рік- Укрп,нн були"6 мус,ли “ коли"6 ця 
два. Я вже й так не жню, а мучуся, ітарадайга на Укра,ш б>"яа “стояаа ~ 
Або-ж це можна назвати життям, ко- “03или “ н,й Укра.нських буржуїв, 
ли я мушу йти пішки снігами в таку А щ0 панн-капіталісти (за котрими 
,ацат,.\, * шаповалівець І ри горі їв ронить сльо-«cpj *у. .зи) не хочуть фінансувати кентрре-

І МИ БАЧИЛИ ФІЛЬМУ 
"ТАРАС ШЕВЧЕНКО". ш від першої

Іст Килдонаи, Май.

В середу і четвер, цеб-то 11. і 12. 
квітні 1928 р показувано в Укр. Роб. 
Домі в Іст Килдонаи історичну філь­
му з Рад. України “Тарас Шевченко'.

В середу, в годині 8. вечером саля 
Укр. Роб. Дому була заповнена по бе­
реги

Публика сидіїа на кріслах і нетер­
пеливо чекала тої хвилини, коли по­
кажеться на екрані Тарас.

Що-ж дальше?
Всьо в світі починається від мало­

го, а кінчиться на великім. Так почи­
нається фільми “Тарас Шевченко”. 
На екрані перш побачили ми малень­
кого Тараса, спячого в колисці. Даль­
ше Тарас разом зі своїми родичами 
переживає голод, холод і знущання 
осаулів. Як болюче було дивитись 
глядачам тоді, коли панські наганячі 
з нашими в руках гнали бідних се­
лян і матерей з маленькими немовля­
тами на панщину.

Дитина під копою, а мати жне й 
заливається потом. Мати зі страхом 
і жалем прибігла до своєї дитини, на­
хилилась, щоб дати їй зморених і 
змучених грудей, а наганяч вже й на­
гайкові крає згорблені, зпрацьовані 
плечі матері На салі роздався тяж­
кий стогін: “О!..."

З другої сторони дивишся, а тут 
панське, рос кіш не життя пані. Вона 
представляється глядачам не жінка, а 
(довита гадина.

З одної сторони нужда, а з дру­
гої гуляще, розпусне панське жит­
тя. Пані Ьмгельїардт лежить на тап­
чані наче безрога, коло неї селян­
ські дівчата: одягають, годують, до-

ОСТАННЯ НАГОДА.

Прочитали ми в “У.Р.В.", що книж­
ка т. М. Ірчана, “В Буряках" — ро­
зійшлася і на складі видавництв* П 
вже немає.

Однак не всім відомо, що онтерій- 
ський Провком ТУРФДім мав ще 
ограничену скількість книжки

(48)

Робкор. САСКАТУН, САСК.

Старанням Драмспівгуртка при У. 
Р. Домі в Саскатуні, відогрветься в 
пятиицю 4. травня (мая), дуже гар­
ну займаючу оперетку в 3. діях п. н.

“ЗАПОРОЖЕЦЬ ЗА ДУНАЄМ”

— Куди ви хочете дістатись? _
- Я іду до Су Сейнт Мері. Працю- водюціонер.вчиаповалцшів, Йому Гри-

юрив їздить сьогодні по Канаді та 
й плете ріжні теревені проти Радян­
ського Союзу взгалі, а проти Рад. У-

ДОПОМОГА ВІДДІЛОВІ ТУРФДІМ 
В ЕНСОНВИЛ.вав я там попере дно кілька років і 

маю деяких знайомих, може-б вда­
лось прожити якось цю зиму:
- Як довго ви в Кпиаді. вуйку? j-Ра-ни з окрема.
- Ой давненько я вже сюди при- В свойому викладІ' шаповальський

їхав. Вже двайцять два роки. юларохап . ворог працюючих без ne-
-, Маєте жінку й діти? рерви "акидався на Рад Укра,ну’. 11

Жінка померла вже чотирнай- >ряд « на І<омпар,,ю Х°ч 1‘омуН,3“ 
цять років тому. Мавім четверо ді- « мсрежилкпм' " -“'ЧУН.сти у своїй 
тей і двох хлопців забили На війні. пр,іграми н,ч0,° «рмуи.стнчиото не- 
а доньки повиходили заміж. Я те- “акпь ' кажс П Григоріїв, то на 
пер самий остався, хоч бери тай ля- У*ра,н»' 1,ерНувся'6' але бо,ТЬСЯ В 
гай під льокомотиву, бо працювати ' . „
вже нездужаю. Колись, як я був здо- ,СІ ТІ т®Реве”' наклепи на, 
ровнй. сильний, то ще можна було працюючих Рад. Союзу шкода опи- 
заробити на кавалок хліба, а те|,ер.сувати' 6о ><****>** *PW= V м.сце 
ніхто й дивитися на мене не хоче.1на стор1нках наш'" ГК|6 _,
На шо їм принимати старця до пра- , тупити “0риснІШ материтфм
ці. коди е тисячі молодих. .Si готові А про контрреволюціонера й воро-
продатн свою робочу силу за яку-б рога праиюючих' хай розписуються

ті, що, змісту його бесіди не розумі- 
I ють. г

Свідомого робітництва, не лише в 
Радянському Союзі, але без ріжниці, 
де-б воно не було, ніяка-сила обману- 

Кліпак.

Руан, Кве.

Недавно Ц.В.К. ТУРФДім у Вінні­
пегу дав відозву до робітничих ор­
ганізацій у Східній Канаді, щоби по­
спішити з фінансовою допомогою 
відділові ТУРФДім в Енсонвил, Онт.

Свідомі робітники в Руан зрозумі­
ли вагу відозви й уст роїли забаву, з 
якої вплинуло $57.75 на згадану 
ціль. Свідоме робітництво не допу­
стить до того, щоби Укр. Роб. Дім в 
Енсонвил попав у руки наших воро-

“В БУРАНАХ”Коли в 1775 році російка цариця 
Катерина IL приказала знищити За­
порозьку Січ, тоді одна часть За- 

I порожнів забралась до Туреччини. 
Турецький султан, знаючи хоробрість 
Запорожців, радо їх приняв до себе, 
даючи їм землі до поселення, де во­
ни заложили собі другу Січ.

для продажі. Тож спішіть з замовлен­
нями на цю книжку таки зараз, бо 
як спізнитеся, то будете жалувати. 
Відділи наших організацій можуть на- f 
бувати її у нас для кольпортажі. За­
мовлення разом з грішми посилайте 
на адресу:

Provincial Executive Committee 
ü. L.-F. T. Ass’n,

300—302 Bathurst 8t.,
Toronto 2, Ont.

Товариші й товаришки! Не оми­
ніть одинокої нагоди, щоб побачити 
життя Запорожців та почути гарні, 
мелодійні пісні побачити чудові за­
порозькі тещі, гарні турецькі костю­
ми. Аматори добре підібрані.

Приходіть громад но й кличте сво­
їх знайомих, бо хто знЖ, як довго 
прийдеться чекати, щоби побачити 
щось подібного. Ціна вступу: для 
дорослих 50 щ, для дітей 15 ц.

гів.
1 Комітет забави складає від імени 

відділу Р.З.Т. всім учасникам щиру 
подяку, що віднеслись щиро 
даної справи. З осібна* належиться 
подяка т. С. Дийпукові, що дав без­
платно свою салю на забаву. Йому 
треба головно завдячувати успіх за­
бави.

преси за-

сн.
Ага, нагадав собі про нашого коль- 

портера. Його то таки конечно тре­
ба збудити, бо Робітничо-Фермерські 
Календарі лежать у шафі, мабуть вже 
порохом припали, а тут треба висла­
ти за них гроші до видавництва “У. 
Р.В.". Це такий гріх, якого ме можна 
ніяк простити. Чому-б то не кинути­
ся з календарями під час підприємств 
між публнку і пробувати спродати їх. 
Инші кодьпортері ходять по хатах з 

не знаю, чи лі-

ДО ВИКОНАННЯ СЦЕНЕРП 
* и ДЕКОРАЦІЙ.

то не було платню.
— А у вас немає грошей, щоби ку­

пити собі тикет. Провінціональний Комітет ТУРФДім 
в Торонто, Онт., повідомляє всіх тих, 
що потребують в своїх будинках де­
корацій, куртин і взагалі всякої сце­
нарії, що в Торонто український ма­
ляр, який малював всю сценерію в 
Укр. Роб. Домі в Тіммінс I Торонто.

Малює все, що тільки потрібно на 
сцену і виконання артистичне. Робо­
ту виконується ні час і за приступну 
ціну.

За всякими і «формаціями зголошу­
ватися до Провкому в Торонто на 
слідуючу адресу:

-т- Маю всього двайцять центів та 
А ті тримаю на найчорнішу годину, 
щоби купити бохонець хліба, 
осталось нічого з мойого заробітку 
за молодих літ. Бувало зароблю тро-, 
хи грошей і збираюсь вже їхати до 
старого краю, щоби побачитись з

До недавна в цій місцевости не бу­
ло ніякої робітничої організації й 
робітники мало цікавилися робітни­
чим рухом. З приходом організації 
починається піднесення КЛАСОВОЇ СВІ­
ДОМОСТІ!. Взяти хоч-би цей поступок 

— він є, безперечно, ознакою робіт­
ничої солідарности. Наш віддії Р.З. 
Т. ше молодий, але старається згур­
тувати всьо українське робітництво 
в організації й повесїи його до кра­
щого майбутнього.

Мистком.(51)^|е ти тепер не може.

КЕМСЕК, САСК.

Цим даємо до відома робітникам 
і фармерам в Кемсек і околиці, Що 
заходом відділів ТУРФДім І Секції 
Молоді в Кемсек, CaciL, у строюється 
у вівторок 1. травня ц. р^ в Укр. Роб. 
Домі v

ХТО ЗНАЄ ЙОГО?

Венкувер, Б. К.

сімею, а тут нараз трапиться якесь Оцим подаю до відома, щ$ Микола 
Одного разу доломило Веселий з села Голубичок, повіт 

мені ногу на стії-генку. пролежав Борщів, Галичина, зістав забитий у 
пять місяців у шпнтали й пішла вся Порт Невил, Б. К.

І моя прйця.

книжками, а наш 
нивий, чи не хоче? Коли не маєш, нещастя.

Поліція забрала всі річи. які оста- 
— Мусів з нова ставати до роботи вив покійний. Тіло похоронено р 

на секцію. Поробив три роки, за- Катней, Б. К. Подаю до публичного 
ощадив кііька сот доларів і «*умав відома, може хто знає того чоловіка, 
вже квітувати. Вже був мій остан- можливо, що він - мав рідню, або 
ній день на роботі. Вечером їхали з блище знайомих в .Канаді, то хай 
роботи й генд-кара вискочила з тре- стараються дістати його спадщину, 
ки, викотилась на мене й поломила Він був чоловік неграмотний і не за- 
мені чотири ребра. Так пролежав лишив по собі ніяких записок, 
другий раз у шпнтали близько рік, Поліція забрала також його бли­
мало що зі світом не попращався. кову нижочку, але ніхто не знає, 
Краще було-б. коли-б був покінчив, скільки було в ній грошей. По 
І забрали лікарі та шпиталь мої тяж- ближчі інформації треба писати до 
ко Запрацьовані гроші.

.— Пішли мої літа, як лист по воді. Венкувер. Б. К. Цей чоловік робив 
Вже ніколи не вернуться. Тоді ще і покійним разом на кемпі й може

ПРИХОДІТЬ ДИВИТИСЯ НА ФІЛЬМУ 
ТАРАС ШЕВЧЕНКО”!

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ.
Програма надзвичайно цікава й ба-1 Provincial Executive Committee

ü. L.-F. T Ais'n, 
300—302 Bathurst St., 

Toronto 2, Ont

Комітет забави.

Il ПОМІЧ ДЛЯ ТЕМНОГО КАЛІКИ. ri та. Виступатимуть: Ma каолінові
ЕіИІокс Б. К. орхестра. солісти, декламатори, а тв- 

’ кож бесідники з короткими промо-
В нашій M,CUCBOCtH 33 проводом вами про значив,. І. травив, 

свідомих робітників заряджено збірку ,орослих 25 и, для Лі­
на ПОМІЧ Прокопові Станішевському Іе# ^ Початов , годині 8Л0 ве- „і і а хаті Ь родин' е лише двоє ,« 
в Бремен, Німеччина, який стратив очі _ П., , мером. аей Дівчина понннна знати по ан- ^
у фабриці . зараз находиться в край- Прнход1ть гр<>мжлно й кличте сво- лійськи товоритн і писати. Плати,
НО критичнім положенню. Сшдуючі ІЛЛІтовариші жертвували: В Кіндяк $2.50; 'Х ЗН^°"ИХ-_______ <W> ПКЛЯ уГОЛЯ Зголошуватися на адресу:
по $2.00: П. Чііяк, Н. Пудик, В. Дей----------------------------------------------------А1<‘х Stark’
відсон, В. Гайдей. G Гаврилишин. К). + чмінд длррги ^2 Redwood Ave.,
Казимир і И. Байорний; по. $1.00 Ф. > (47) Winnipeg, Man.
Шиш, С. Палмер, Г. Ухач. М. Корний.
Ф. Кулик, П. Долинчук, Т. Ионікаітіс.
К. Пелович. М. Гііхлик. М. Миром, Д.
Бабич, К. Мілаш, С. Дасович, Н. Ма- 
ненко, М. Багрій. 1. Кузик, Г. Джуліс,
L Вадик і L Мельничук; 1. Кунька 50 ц.
Разом $36.00.

Всім жертводавцям комітет збірки 
складає щиру подяку.

—V І
В ЛЕТБРИДЖ, АЛТА. — Фільм а буде показана ■ Укр. Роб. 

Домі: в суботу, 28. квітня перша частина, а в понеділок, ЗО. 
квітня друга частина. Ціни тикетів: для дорослих 50 центів, 
а для дітей 25 ц. Початок в годині 8.15 вечером.

В КОЛГОРСТ, АЛТА. — Фільма буде показана в Майнер- 
ській Салі: у вівторок, I. травня перша частина, а в середу, 2. 
травня друга частина. Ціни тикетів: для дорослих 50 центів, 
а для дітей 25 ц. Початок в годині 8.15 вечером. ,

В КОЛМЕН. АЛТА. — Фільма буде показана в К. of Р. Hail : 
в четвер, 3. травня перша частина, а в понеділок,?, травня дру­
га частина. За ціною тикетів слідіть на оголошеннях.

ГИЛКРЕСТ І БЕЛВЮ, АЛТА. — Фільма буде показана в 
Юнійній Салі в Гилкрест, АЛтж.: в пятиицю, 4. травня перша ча­
стина, ж в суботу, 5. травня друга частина. За ціною на пікети 
слідіть

ПОТРІБНО дівчини до роботи в сто-

Ьасиля Амтонкжа, Манітоба Готель,

не було н Канаді ллпомоговнх орта- дати більше відомостей про його, 
нізацій, як тепер Робіпчюц^рЗа 
гове Товариство. Кржнмй робітник іаїчого Запомоговото Товариства, то 
чи робітниця має змогу бути, його сього дня не треба-б клопотатися, хту 
членом і коли лоїіаде в якесь неша- кін був^ звідки, та діх його рідня, 
стя, то дістає запомогу й товариську Про це повинні подумати ті, які ше 
опіку не є членами РЗ.Т. й забезпечити

— Також чую, шо десь там у Він- себе від таких випадків, як цей. 
ніпегу хочуть будувати якийсь При-

Веленд, Онт.
ПОШУКУЮ своїх краяній: Юрка 

Стахова і Якова Боровського. Пер­
ший із села Ж млинці, а другий із се­
ла Ланозець, повіт Борщів.

де вони, або вони самі, прошу 
зіолоситися на слідуючу адресу:

Ргок op Sheremeta,
Dryden, Ont.

Коли-б покійний був членом Робіт-
Оцим повідомляємо, що наша по- 

чтова скринька змінена з ч. 2017 на 
ч. 514. Всі кореспонденції до відді­
лів ТУРФДім, Ж. G, С. М. і Р-З.Т. 
просимо слати на адресу:

Box «514,
Welland, Ont.

Хто

(48)Георгія Галщькнй.
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